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Návrh na zníženie počtu poslancov neprešiel
Stropkovské mestské zastupiteľ-

stvo bude aj v nasledujúcich štyroch 
rokoch zložené z 18 poslancov. Návrh 
poslanca Stanislava Humeníka na 
zníženie počtu volebných obvodov 
i poslancov 10-členná koalícia ne-
podporila. Stropkov tak bude mať 
aj naďalej takmer najvyšší možný 
počet poslancov. V mestách od 
10 001 do 20 000 stanovuje zákon 
o obecnom zriadení 13 až 19 po-
slancov. Stropkov ich má 18, pričom 
napríklad v Poprade s vyše 52 ti síc 
obyvateľmi sedí v zastupiteľstve 
19 poslancov. Pri súčasnej podobe, 
kedy sa v desiati ch obvodoch volí 
18 poslancov, je podľa neho počet 
voličov na jedného poslanca nerov-
nomerný. Kým v niektorých okrs-
koch (mimo častí  Bokša a Sitníky) 
pripadá na jeden poslanecký man-
dát 405 voličov, v iných je to až 566, 

čo je takmer 40% rozdiel. Za tento 
stav môžu aj objektí vne príčiny, 
keďže volebné obvody, resp. počet 
volených poslancov, boli naposledy 
menené v roku 2001. Pri koncepcii 
svojho návrhu sa zameral na spája-
nie jednotlivých obvodov do väčších 
celkov so zachovaním súčasných 
volebných miestností  i miestnej prí-
slušnosti  jednotlivých voličov. Ak by 
jeho návrh prešiel, počet voličov na 
jedného poslanca by bol (s výnim-
kou Sitníkov a Bokše) v rozmedzí od 
562 po 607. 

S. Humeník navrhoval, aby sa 
súčasných 10 obvodov zmenilo na 
päť, pričom volebné okrsky by ostali 
zachované. V praxi by to znamenalo, 
že v Bokši i na Sitníkoch by naďalej 
volili po jednom poslancovi a osem 
mestských obvodov by sa zreduko-
valo na tri. Obvody, v ktorých sa volí 

v ZŠ na Mlynskej (č. 2, 3, a 4) by sa 
zlúčili do jedného celku a tamojších 
2813 voličov (v návrhu vychádzal 
z počtu z posledných volieb do eu-
roparlamentu; do komunálnych 
volieb môže dôjsť k miernym zme-
nám) by volilo piati ch poslancov. 
Podobná zmena by sa dotkla aj 
obvodov s volebnými miestnosťa-
mi v ZŠ na Konštantí novej (č. 5, 6 
a 7), kde by 2907 voličov volilo ti ež 
päť poslancov. Zvyšné dva obvody 
(8 a 9) by sa zlúčili takisto a vzhľa-
dom na nižší počet voličov (1822) by 
v miestnosti ach v ZŠ na Hrnčiarskej 
volili len troch poslancov. „Volilo by 
sa aj naďalej v rovnakých okrskoch 
a miestnosti ach, no po zmene by 
mali občania väčší výber kandi-
dátov na poslancov. Vzhľadom na 
vyšší počet hlasov potrebných na 

Primátor na ďalšie pojednávanie neprišiel
Mestského právnika zbavil plnej moci

Čítajte na strane 2 Miesta pre zástupcov mesta 
ostali na súde prázdne
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Editoriál
Najväčší stres prežíva človek 

zrejme vtedy, keď sa bojí, že nie-
čo nezvládne. Buď stojí pred ne-
jakou ťažkou úlohou, alebo musí 
vyriešiť určitú zložitú situáciu. 
Z tohto pohľadu by sa dalo po-
vedať, že mu chýba sebadôvera 
a ovláda ho strach zo zlyhania. 
S odstupom času si uvedomí, že 
predsa len všetko zvládol a stres 
bol úplne zbytočný, akurát mu 
vzal energiu, ktorá sa dala vyu-
žiť oveľa lepšie. Takéto situácie 
by nás mali naučiť, že nech už 
stojíme pred riešením akého-
koľvek problému, nech už nás 
čaká akákoľvek náročná výzva, 
najlepšie, čo môžeme urobiť, je 
riešiť veci s odvahou a chladnou 
hlavou. Aby sa človek dopraco-
val k takémuto postoju, musí na 
sebe zapracovať, ale v konečnom 
dôsledku to stojí za to. Lebo život 
prináša množstvo výziev, ktoré 
jednoducho zvládnuť musíme. 
A je rozdiel, či sa pred každou roz-
trasieme strachom a narobíme 
zbytočné, často nezmyselné chy-
by, alebo dokážeme vyrovnane 
kráčať aj kľukatými, náročnými 
cestami, ktorým sa nevyhne asi 
nikto. Keď si uvedomíme, že stres 
sa podpisuje pod mnohé fyzické 
a psychické ochorenia, ozaj stojí 
za to minimalizovať ho. Ak niekto 
tvrdí, že súvisí s dnešnou dobou, 
klame sám seba. Všetko je o na-
šom vnútornom nastavení. Od 
toho sa odvíja všetko ostatné.

Primátor na ďalšie pojednávanie neprišiel
Mestského právnika zbavil plnej moci

Minulý piatok predpoludním 
mal svidnícky Okresný súd vy-
rieknuť rozhodnuti e týkajúce sa 
uznania Dohody o urovnaní medzi 
Mestom Stropkov a prešovskou 
fi rmou PKB Invest, s.r.o. Ak by súd-
ne uznesenie bolo prijaté, mesto 
by muselo stavebnej spoločnosti  
uhradiť 272 500 eur za údajné do-
datočné práce naviac v priemysel-
nom parku. Bez vedomia poslancov 
ich v roku 2011 objednal primátor 
Peter Obrimčák, no keďže mesto 
nezverejnilo Dodatok č. 3, ktorý 
upravoval ich vykonanie, zmluva sa 
stala neplatnou. Z pohľadu mesta 
teda nedošlo k žiadnemu plneniu 
a samospráva neskôr neuznala ani 
faktúru na vykonané práce. Na prá-
ce v takomto rozsahu bolo navyše 
potrebné vykonať verejné obstará-
vanie. Začiatkom tohto roka však 
primátor podpísal Dohodu o uznaní 
dlhu, opäť bez vedomia poslancov 
i zamestnancov mesta. 11. júla vy-
svetľoval P. Obrimčák svoje konanie 
na prvom súdnom pojednávaní. 
Kým mestský právnik Jozef Bujdoš 
napadol Dohodu o urovnaní, pri-
mátor opakovane uviedol, že práce 
boli vykonané a preto má mesto zá-
väzok voči PKB Invest.

Na piatkovom pojednávaní 
však už Mesto Stropkov nezastupo-
val nikto. Sudca Ivo Parada v jeho 
úvode informoval, že 1. augusta 
vypovedal P. Obrimčák právniko-
vi Jozefovi Bujdošovi plnú moc. 
Primátor zároveň 17. júla zaslal 
súdu list, v ktorom uvádza: „Po 
preštudovaní právneho rozboru 
a písomného vyjadrenia právneho 

zástupcu mesta žiadam aby súd 
prétorský zmier medzi PKB Invest 
a Mestom Stropkov neschválil.“ 
Toto vyjadrenie je tak v kontraste 
s tým, ktoré prezentoval na prvom 
pojednávaní, kedy opakovane trval 
na uznaní dohody a následnom vy-
platení peňazí. Právnik PKB Investu 
Ján Garaj vo svojom vystúpení trval 
na pôvodnej dohode a súd požia-
dal o schválenie zmieru. Po jeho 
vystúpení sudca oboznámil prí-
tomných, že vzhľadom odobrati e 
plnej moci J. Bujdošovi i vyjadrenie 
primátora, ide o nové skutočnosti , 
s ktorými je potrebné sa obozná-
miť. Pojednávanie bolo následne 
odročené na neurčitý termín, ktorý 
účastníkom konania oznámi v krát-
kom čase. 

Po pojednávaní sme sa s P. 
Obrimčákom pokúšali telefonicky 
skontaktovať. Telefón opakovane 
nedvíhal, preto sme mu prostred-
níctvom SMS zaslali nasledujúce 
otázky: Prečo sa nezúčastnil na 
pojednávaní? Prečo odvolal svoju 
výpoveď z prvého pojednávania? 
Prečo zbavil mestského právnika pl-
nej moci a kto bude mesto v tomto 

spore zastupovať? Do uzávierky 
nám neodpovedal. Konanie primá-
tora si nevie vysvetliť ani poslanec 
Stanislav Humeník, ktorý sa na po-
jednávaní zúčastnil: „Som prekva-
pený, že v takomto spore mesto 
nemá na ďalšom pojednávaní zá-
stupcu. Je to zvláštna situácia. Na 
prvom pojednávaní pán primátor 
tvrdo obhajoval, že je potrebné 
dohodu o urovnaní schváliť, teraz 
vo svojom písomnom vyjadrení 
navrhuje dohodu neschváliť. Na 
zmenu svojho postoja by mal od-
povedať primátor. Podľa môjho 
názoru tým, že dohoda o urovnaní 
vychádza z porušenia hmotného 
práva, okresný súd by nemal túto 
dohodu schváliť.“ 

Primátor tak v priebehu nece-
lých dvoch mesiacov prezentoval 
na súde či verejnom fóre viacero 
proti chodných vyjadrení. Ťažko 
pochopiteľné je aj jeho osobné roz-
hodnuti e zbaviť dlhoročného mest-
ského právnika plnej moci. Dozvie 
sa niekedy verejnosť, o čo vlastne P. 
Obrimčákovi v tomto spore ide?

-np-

zvolenie by bola legiti mita a kom-
petentnosť poslancov vyššia. Každý 
z poslancov by zároveň zodpovedal 
za väčší volebný obvod. V nepo-
slednom rade by boli vytvorené aj 
spravodlivé podmienky pre kan-
didátov na poslancov, pretože na 
jedného poslanca by pripadal zhru-
ba rovnaký počet zapísaných voli-
čov. Vďaka zmene by sme mestu 
ušetrili na odmenách pre poslan-
cov a ostatných fi nančných nákla-
dov 17 percent,“ vymenoval výhody 
navrhovaného riešenia S. Humeník. 

Predkladateľ pôvodného návr-
hu s 18 poslancami, vedúci odboru 
sociálnych vecí Marián Vašš, nemal 
k tomu Humeníkovmu zásadné 
pripomienky, dokonca pomenoval 
aj viacero výhod, ktoré by z neho 

Návrh na zníženie počtu poslancov neprešiel
(Dokončenie zo strany 1.) vyplývali. Koaliční poslanci Pavol 

Kačic i Viliam Mihok zas namietali, 
že o novom počte poslancov by 
malo rozhodovať zastupiteľstvo, 

PKB sa pohľadávky 
nevzdá

Na poslednom rokovaní mestského zastupiteľstva sa zúčastnil aj ko-
nateľ PKB Invest Ján Bync. Poslancov oboznámil s celým priebehom rea-
lizácie projektu i problémom okolo nepredvídaných prác. Nás zaujímalo, 
ako bude fi rma voči mestu postupovať v prípade, že okresný súd neuzná 
dohodu o uznaní dlhu, ktorú podpísal primátor. „Budeme to vymáhať súd-
nou cestou. Samozrejme, so všetkými sankciami,“ znela stručná odpoveď 
J. Bynca.        -np-

ktoré vzíde z novembrových volieb. 
Čim viac volebných obvodov je, tým 
má poslanec podľa nich bližšie k vo-
ličovi. O návrhu vraj bolo potreb-
né diskutovať skôr. Mimochodom, 
S. Humeník sa téme venoval už kon-
com roka 2012, no v zastupiteľstve 
vtedy nebola vôľa sa ňou zaoberať. 
Ondrej Brendza upozornil, že v roz-
hovoroch pred zasadnutí m nový ná-
vrh viacerí koaliční poslanci privíta-
li. „Problém však teraz máte s tým, 
že ho predkladá kolega Humeník,“ 
povedal. V následnom hlasovaní 
podporili zmenu volebných obvo-
dov len ôsmi opoziční poslanci. Za 
návrh s 18 poslancami a desiati mi 
obvodmi zahlasovali desiati  poslan-
ci Smeru. 

-np-
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AnketaAnketa Anketa

Leto sa väčšine z nás spája s oddychom a dovolenkami. V tomto duchu 
sa nesie aj naša dnešná anketa. Piati ch respondentov sme sa opýtali, ako 
tohto roku dovolenkovali. Tu sú ich odpovede.

Ako ste dovolenkovali?

Rasťo (Stropkov): Z práce 
v Holandsku som prišiel na chvíľu 
dovolenkovať domov a chystám sa 
ešte do Chorvátska s mojou priateľ-
kou Michaelou.

Janka (Prešov): Žijem rok 
v Prahe a na dovolenke som bola na 
chate u kamarátky v Prešove. Tam 
som sa stretla s mnohými priateľmi, 
opekali sme, varili guláš, čľapkali 
sa v potoku. Robili sme všetko to, 
čo sa v Prahe nedá a čo mi veľmi 
chýbalo. -ada-

Daniela (Brusnica): Tohoročnú 
dovolenku som strávila v Prahe. Boli 
sme v zoo, nakupovali sme, obdivo-
vali mesto. Potom sme relaxovali 
u nás v Brusnici, v Breznici, v oko-
litých lesoch a na Valkove. S tako-
uto dovolenkou som maximálne 
spokojná.

Katarína (Stropkov): Tohto roku sme boli na týždeň v Liptovskom Jáne 
a musím povedať, že bolo fantasti cky. Teraz som dovolenkovala dva týždne 
doma, prišli všetky moje po svete roztrúsené deti  a bolo nám super.

Slavo (Stropkov): Na klasickej 
dovolenke niekde pri mori som toto 
leto nebol. Urobili sme si menšie vý-
lety do Bardejovských kúpeľov a na 
termálne kúpaliská v Maďarsku.

Obmedzenia na ceste do Vranova 
potrvajú do konca novembra

– 10,700 o dĺžke 4,200 km.
Úplná uzávierka platí  do 

31. augusta pre všetky druhy mo-
torových vozidiel s odklonom cez 
obchádzkovú trasu v smere na 
Ondavské Mati ašovce, Žalobín 
a Malú Domašu. 

Aj naďalej trvá čiastočná uzá-
vierka cesty I/15 v úseku Malá 
Domaša – Holčíkovce (v km 

013,698 – 019,329) v časovom ho-
rizonte do 30. novembra. Cestná 
doprava je vedená striedavo, 
v proti smernom jazdnom pruhu, 
s upravenou prednosťou, riadená 
svetelnými signálmi a pokynmi. 
Čiastočná uzávierka a obchádzka 
sa týka odklonu medzinárodnej 
kamiónovej a nákladnej cestnej 
dopravy.    -odi-

Z dôvodu rekonštrukcie cesty 
I/15 Sedliská – Holčíkovce vydal 
Okresný úrad pre cestnú dopravu 
a pozemné komunikácie v Prešove 
povolenie na vykonanie úplnej 
uzávierky cesty I/15 pre stavbu 
,,Horný Zemplín – rekonštrukcia, 
riešenie bezpečnosti  cesty I/15 
Sedliská – Holčíkovce“ v úseku 
Sedliská – Holčíkovce“ v km 6,500 

Mesto definitívne zrušilo 
ABC CVČ

ABC Centrum voľného času, 
niekdajší Dom pionierov a mlá-
deže, je v Stropkove defi nití vne 
minulosťou. Mesto požiadalo 
Ministerstvo školstva o vyradenie 
tohto výchovno-vzdelávacieho za-
riadenia zo siete škôl a školských 
zariadení k 31. augustu 2014. Na 
margo celého procesu sa v zastu-
piteľstve vyjadril poslanec Ondrej 
Brendza. „V zanikajúcom ABC CVČ 
bolo v posledných rokoch vyko-
naných viacero kontrol a bolo zis-
tených viacero pochybení. Dnes 
ho musíme rušiť. Nie je to však 
spôsobené zmenou fi nancovania 
či nižším normatí vom na žiaka. Je 
to hlavne zlým personálnym a fi -
nančným manažovaním zariade-
nia. Toto je vizitka mesta. Ak sa 
nemýlim, ešte za minulý rok sme 
museli z rozpočtu mesta zaplati ť 
sekeru vo výške 95 ti síc eur, ktorá 

tam zostala,“ narážal tak na dlhy, 
ktoré ABC CVČ vygenerovalo kvôli 
prezamestnanosti  i nehospodár-
nemu nakladaniu so zverenými 
fi nanciami. Z vedenia mesta sa 
k tomuto bodu rokovania na za-
stupiteľstve nevyjadril nikto.

-np-

Poslanci žiadali výrub, opravu nebezpečných 
chodníkov i stretnutie s vodármi

Na poslednom rokovaní mest-
ského zastupiteľstva upozorňovali 
poslanci na viacero problémov tý-
kajúcich sa života v meste. Michal 
Sýkora upriamil pozornosť 
na nekoordinované umiest-
nenie káblových prípojok na 
streche Domu služieb spo-
ločnosťou Anti k. Zaujímalo 
ho, či fi rma má na tento účel 
spísanú s vlastníkmi budovy 
dohodu. Vedúci odboru vý-
stavby Ladislav Dubas uviedol, 
že fi rma má s mestom dohodu 
o prenájme stĺpov verejného 
osvetlenia na umiestnenie 
káblov. „V rámci projektu po-
trebovali spraviť uzlový bod. 
Mesto malo prázdny priestor 
v Dome služieb, čo im vyho-
vovalo. Firma platí  nájomné 
za kanceláriu, ale pripojenie 

jednotlivých sietí  nebolo riešené. 
Z fotografi í, ktoré máme k dispo-
zícii, je zrejmé, že je to riešené 
nekoordinovane a provizórne. Po 

prázdninách zvoláme stretnuti e 
Anti ku a vlastníkov priestorov 
v Dome služieb a dohodneme 
riešenie.“ 

Terézia Potomová sa opäť 
vráti la k problému prepadnu-
tého chodníka na ulici Mati ce 
slovenskej, kde je na viacerých 
miestach zalomený asfalt. „Stále 
je to v pôvodnom stave, pritom 
som na to upozornila už v júni. 
Je to tam nebezpečné a môže 
dôjsť k zraneniu. Nejedná sa pri-
tom o nákladnú opravu.“ Riaditeľ 
Služby Gabriel Zajtko reagoval, že 
ide o kanalizačný prepad, ktorý 
má v správe Východoslovenská 

vodárenská spoločnosť. Firma 
robí pravidelné opravy a údrž-
bu podobných havarijných sta-
vov dvakrát ročne. Pri najbližších 

opravách sa vraj zamerajú aj 
na tento úsek. 

Gabriela Maruščáková po-
žiadala Službu o výrub odum-
retých drevín na Mlynskej, ne-
ďaleko autobusovej zastávky 
na Šandal. Takisto sa informo-
vala, v akom štádiu sa nachá-
dza rekonštrukcia bývalej slo-
bodárne. L. Dubas odpovedal, 
že po telefonickom rozhovore 
so zástupcom investora mala 
byť v lete stavby prikrytá a re-
konštrukcia mala pokračovať. 
Dodal však, že zrejme od plá-
nov upusti li, keďže v lete bolo 
na stavbe pusto. 

Poslanec Marián Bujdoš 
za zameral na projekt kanalizácie 
Bokše. Práce sa tam pomaly roz-
biehajú, no občania nemajú za-
ti aľ žiadne informácie o priebehu 
a harmonograme prác. „Bolo by 
dobré zorganizovať stretnuti e ob-
čanov Bokše s investorom, kde by 
sa vysvetlilo, ako budú práce pre-
biehať. V Tisinci a Krušinci sa už 
uskutočnili. Ľudia by privítali viac 
informácií,“ uviedol poslanec.

-np-
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Spomienka

24. augusta uplynú 4 roky od smrti  nášho drahého 
manžela a otca Stanislava Jurka zo Stropkova. Kto ste 
ho poznali, venujte mu ti chú spomienku. 

Manželka a deti .

Spomienka
25. augusta uplynulo 10 rokov od smrti  nášho drahé-

ho manžela, otca a dedka Juraja Daceja zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spomienku.

S láskou spomínajú manželka a dcéry s rodinami.

Spomienka
Dňa 25. 8. 2014 uplynulo päť rokov od chvíle, čo nás 

navždy opusti la naša drahá manželka, mamka a babka 
Mária Marta Vrábľová zo Stropkova. Kto ste ju poznali, 
venujte jej ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Miro Šalap a Stropkoviani ovládli s hitom 
„Neľutujem“ rádio Expres

Hitom tohto leta je určite 
skladba Adama Ďuricu „Neľutujem“. 
Rádiá ju hrajú so železnou pravidel-
nosťou a na Youtube má viac jako 
2,1 mil. zhliadnutí . Na túto mániu 
zareagovalo aj rádio Expres, ktoré 
vyhlásilo súťaž o najlepšiu cover 
verziu. O víťazovi rozhodovali v hla-
sovaní poslucháči a tým sa najviac 
páčil hudobný počin Mira Šalapa 
a ľudovej hudby Stropkoviani. Vďaka 
tomuto prvenstvu 
sa predstavia na-
živo v „expresác-
kom“ éteri.

Pokiaľ sa do-
staneme ku cove-
ru, pripomenieme, 
že Miro Šalap má 
skúsenosť aj s ori-
ginálom, pretože 
na chvíľu sa mihol 
v ofi ciálnom klipe. 
Video sa natáčalo 
počas Dní mesta 
Prešov a práve 
vtedy sa brati a 
Šalapovci vraca-
li z predstavenia 
v Spišskom Podhradí. Ako Miro pri-
znal, dievčinu s tabuľkou a nápisom 
„Tu som“ si všimol a dokonca ju 
chcel objať. „Som človek, ktorý verí 
na čaro spontánnosti  a ako prvé 
ma napadlo, že mám prísť k nej 
a objať ju. Asi aj kvôli tomu, že fra-
jerka bola meter predo mnou, som 
to nakoniec neurobil. Hoci ma to aj 
trošku mrzelo, asi som zareagoval 

správne (úsmev). Ako prvý ma na 
to, že som v klipe, upozornil Dárius 
Barnáš,“ dodal Miro Šalap. 

Nápad prespievať „Neľutujem“ 
sa zrodil na skúške kapely Šalapovci 
deň pred koncertom v Stropkove. 
Hoci pôvodne chceli hrať origi-
nál, nakoniec sa ho rozhodli oži-
viť rýchlejším tempom s pridaním 
elektrickej gitaty, basy a bicích. 
O súťaži s Rádiom Expres im pove-

dal kamarát, kameraman a strihač 
v jednej osobe D. Barnáš. „Najskôr 
sme chceli ako materiál do súťaže, 
použiť videozáznam z koncertu, 
no, chválabohu, sme tak nespra-
vili. Neskôr som o súťaži dal vedieť 
Janíkovi Majurníkovi, lebo obi-
dvom sa nám táto pesnička veľmi 
páčila. Ešte v ten deň sme sa stre-
tli u mňa v byte a prerozprávali si 

presnú kompozíciu piesne,“ pokra-
čoval Miro Šalap, pričom ako dodal, 
dôležité pre neho bolo oživenie 
originálu, pretože komerčné rádia 
sú, podľa jeho názoru, piesňami 
podobného „slaďákovského“ typu 
presýtené. 

Myšlienka spojiť popovú sklad-
bu s ľudovými nástrojmi sa zrodila 
v hlave Jána Majurníka, ktorý navr-
hol spoluprácu so Stropkovianmi. 
Slovo dalo slovo a nahrávku natočili 
u Matúša Vargu. Obidvaja muzikan-

ti  sa stretli svojho času v kapele 
Fantasy, takti ež na Košický zlatý 
poklad nahrali Mirovu autorskú pie-
seň „Láska z neznáma“ a teraz si 
spoluprácu, už s celoslovenským 
úspechom, zopakovali. „Miro mal 
predstavu spraviť to do rýchlej-
šieho tempa, čím nastal priestor 
prejaviť sa ako cimbalovka, pre 
ktorú sú takéto tempá typické. Keď 
sme sa dohodli, už nebolo čo riešiť, 
jednoducho to išlo samo. Skladba 
„Neľutujem“ chti ac nechti ac za-
siahla každého na Slovensku. Ako 
kapela sme ju vnímali, ale viac do 
nás prenikla práve tým, keď Expres 
vyhlásil súťaž o jej originálne 

prevedenie. Keďže máme radi 
výzvy, prijali sme ju a ohlasy nás 
potešili už len tým, že v priebehu 
necelých dvoch týždňov má na 
Youtube cez 7000 videní,“ uviedol 
J. Majurnik, ktorý má za sebou viac 
ako 200 aranžmánov a kompozícii. 

Obidvaja hudobníci potvrdili, že 
určite pri jednej spoločnej skladbe 
neskončia. Už dnes špekulujú nad 
tým, ako by viacero svetoznámych 
hitov priniesli spolu na veľké pódia. 
„Miro je charizma sama o sebe, 

čím zaujal i porotu X-Factora a hoci 
sa každý z nás venuje vlastným ve-
ciam, pracujeme aj na spoločných 
skladbách. Súčasný trh si žiada 
niečo nové a myslím si, že správ-
nou cestou by mohlo byť spojenie 
modernej hudby a folklóru, na 
ktorý musíme byť na Slovensku 
hrdí. Momentálnym fenoménom 
sú v tomto smere Kandráčovci, no 
nechceme ich kopírovať, ale radi 
by sme sa presadili jedinečným po-
daním súčasných hitov, či Mirových 
autorských skladieb. Len to chce 
čas a nezaspať na vavrínoch,“ pri-
pomenul s úsmevom J. Majurník.

  -im-

BUKOVA HORKA
Archieparchiálna odpustová slávnosť Premenenia Pána

31. augusta 2014 10.30 hod.
ARCHIJEREJSKÁ Svätá LITURGIA

Vladyka Ján Babjak Sj, prešovský arcibiskup a metropolita, 
vyhlási AFILIACIU /duchovne puto/

Chrámu na Bukovej Horke z Bazilikov svätého Petra v Ríme.
BAZILICA SANCTI PETRI – ECCLESIA EXALTATIONIS 

S. CRUCIS IN SANCTUARIO BUKOVA HORKA
Pane dobre je nám tu! 

Srdečne pozývame.
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Ideálna záľuba pre rodiny s deťmi i vyznávačov adrenalínu
Geocaching zapúšťa svoje korene aj v Stropkove

Stropkovčan Ľuboš Ličko je už niekoľko rokov vyznávačom celosvetovo roz-
šírenej cestovateľskej hry Geocaching. Jej podstatou je po celom svete pomo-
cou GPS prístrojov nachádzať ukryté „poklady“ – rozličné škatuľky či truhličky 
s rôznym obsahom, ktorý tam umiestnili ďalší hráči. Pri ich hľadaní však okrem 
dobrej orientácie musia využiť aj svoju intuíciu a nápaditosť, keďže „keše“ sa 
často nachádzajú na veľmi neobvyklých a dobre zamaskovaných miestach. 
Niekoľko sa ich nachádza dokonca aj v Stropkove. Viac o tejto zaujímavej záľube 
hovorí v nasledujúcom rozhovore.

Ako dlho sa venuješ geocachingu 
a ako si sa k nemu vlastne dostal?

Prvý krát som sa o geocachingu do-
zvedel pred zhruba piati mi - šiesti mi rok-
mi, ešte počas vysokej školy. Jeden môj 
učiteľ sa tomu venoval, tak nám poradil, 
ako začať a kde ísť hľadať zaujímavé 
miesta so skrýšami. Jeden spolužiak mal 
turisti cký GPS prístroj, opísali sme si zo-
pár súradníc „kešiek“ blízko školy a hneď 
sme našli ukrytú škatuľku. Odvtedy som 
ulovil veľa zaují-
mavých kešiek. 

Koľko ľudí 
sa v súčas-
nosti  venuje 
geocachingu?

Sú to mili-
óny po celom 
svete a neustále 
ich pribúda. 

Aké vyba-
venie je potreb-
né na to, aby sa 
človek mohol 
venovať tejto 
hre?

Pred ná-
stupom smart-
fónov potrebo-
val mať človek 
akýkoľvek GPS 
prístroj, či už 
klasickú auto-
mobilovú navigáciu s mapou alebo tu-
risti cké GPS. Základ je, aby sa do neho 
dali zadávať súradnice. V súčasnosti  už 
nie je potrebné kupovať GPS-ká, pretože 
nástroje na určovanie polohy má už väč-
šina smarfónov a geocaching má vlastnú 
mobilnú aplikáciu, vďaka ktorej môžete 
pohodlne a rýchlo získať prehľad o tom, 
či sa v okolí nachádzajú ukryté kešky. 
Podmienkou je prístup na internet ale-
bo, ak viete dopredu kam idete, tak si 
stačí doma uložiť do mobilu prípadne 
GPS kešky, ktoré chcete hľadať. 

Kde všade sa zvyknú „poklady“ 
nachádzať?

Všetky geocachingové skrýše si 
môže ktokoľvek pozrieť na interneto-
vej stránke www.geocaching.com. Tam 
sa stačí preklikať na mapu a pozrieť 
si miesta, ktoré ho zaujímajú. Je po-
trebné sa zaregistrovať, inak sa nesprí-
stupnia súradnice. Vo všeobecnosti  sa 
„kešky“ ukrývajú na miestach, ktoré 
sú nejakým spôsobom zaujímavé. Ale 
nie je to pravidlo. Niekedy úplné stačí, 
ak je to len miesto, odkiaľ je pekný vý-
hľad. Prevedenia skrýš sú kapitola sama 
o sebe. Niektorí autori skrýš sú pri ich 
vytváraní mimoriadne vynaliezaví, čo do 
veľkosti , alebo tvaru škatuľky. Každá keš-
ka ma na internete svoj popis, kde au-
tor uvádza informácie o danom mieste 

a o umiestnení škatuľky. Pod popisom 
sú príspevky ľudí, ktorí takúto kešku už 
našli. Je to taká elektronická obdoba vr-
cholovej knihy, kde môže každý napísať, 
ako sa mu miesto a prevedenie páčilo, 
prípadne poďakovať za kešku.

Akým spôsobom sa ľudia ku keš-
kám dostávajú?

Z mapy, ktorá je na stránke geoca-
ching.com, si zvolíte kešku ktorú chce-
te „odloviť“. Existujú tri najbežnejšie 

skupiny ke-
šiek. Klasické, 
u ktorých stačí 
opísať súrad-
nice, ktoré vás 
dovedú priamo 
na miesto, kde 
je ukrytá. V po-
pise na webe 
je zvyčajne 
uvedená fi nál-
na nápoveda, 
ktorá má hľada-
čovi pomôcť ju 
nájsť. To je nie-
kedy dosť pod-
statné, pretože 
GPS prístroje 
majú odchýlku 
plus mínus 5 
metrov. Druhá 
skupina kešiek 
ma neúplné 

súradnice, na doplnenie ktorých je po-
trebné prísť na miesto a podľa návodu, 
ktorý je v popise na webe, súradnice vy-
počítať prípadne doplniť. Treti a skupina 
kešiek má ti ež neznáme súradnice, ale 
ti e sa dajú vypočítať z pohodlia domova. 
Obvykle je to nejaký hlavolam alebo šif-
ra. Niektoré sú naozaj náročné a potrá-
pia. Vo vnútri takejto kešky je papierový 
„logbook“, kde sa píše dátum a prezývka 
kešera. Ak je škatuľka dostatočne veľká, 
môžete tam nechať nejakú drobnosť na 
výmenu. Existujú aj špeciálne predmety 
s unikátnym kódom. Po zadaní kódu na 
stránke geocaching.com vám vybehne 
mapa s informáciami o tom, odkiaľ ta-
kýto cestovný predmet pochádza a kde 
všade už bol. Našiel som aj také, ktoré 
obleteli zemeguľu viackrát! 

Ako je na tom Stropkov? Sú aj tu 
vyznávači geocachingu? 

V našom meste som dlho o ni-
kom nevedel. Neskôr som začal nejaké 
„cache“ aj zakladať a postupne 
som zaregistroval pár nadšencov 
z okolia a okresu, ktorí sa zapísali 
do online logbooku po nájdení. 
Nakazil som aj pár svojich kama-
rátov, ktorých to celkom chyti lo. 
Verím, že počet ľudí, ktorí sa 
hľadaniu budú venovať porasti e. 
Mám známych, ktorí sa aktí vne 
venujú napr. turisti ke alebo cyk-
listi ke a geocaching ich chyti l ako 
príjemné a zaujímavé spestrenie 
ich hobby. Navyše, dnes keď si 
človek nemusí kúpiť GPS pri-
stroj, ale stačí len smartf ón, tak 
si to môže skúsiť naozaj každý. 
Hľadanie klasických nenáročných 
skrýš je pre rodiny s deťmi super 
akti vita.

Kde v Stropkove sa kešky 

nachádzajú? (indície)
To by som tu nechcel prezrádzať, ale 

každý si môže pozrieť mapku na stránke 
geocaching.com (úsmev)

Na akom najnezvyčajnejšom mies-
te si už našiel „poklad“?

Slovensko je keškami doslova po-
siate. Najviac ostávajú v pamäti  ti e 
najnetradičnejšie, možno trochu adre-
nalínové miesta. Bol som už napríklad 
v odvetrávacej banskej šachte alebo na 
60 metrovom stožiari. Raz ma dokonca 
šípka GPS zaviedla do odvodňovacieho 
potrubia, ešte že bolo sucho. No to sú 
skôr také cacherské extrémy, ktorých nie 
je veľa. Svoju kešku má väčšina turisti cky 
sprístupnených ští tov v Tatrách. Niekedy 
nájdete škatuľku v bútľavom strome ale-
bo v starom múre. Pri tvorbe a umiest-
ňovaní sa fantázii medze nekladú a keď 
si myslíte, že už ste videli všetko, zase 
vás nejaký autor svojim prevedením 
prekvapí. Treba vyskúšať a hľadať. -np-

Typický obsah geoache. Logbook a drobnosti , 
ktoré tam nechali ľudia na výmenu
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Stropkovské rukovanie do Veľkej vojny a návrat po šiestich rokoch II.
28. júla uplynulo sto rokov od vypuknuti a Veľkej vojny, po roku 1939 

známej ako prvá svetová vojna. Prvý ozbrojený konfl ikt globálnych rozmerov 
negatí vne poznačil aj severovýchod Slovenska i stropkovský okres, ktorým 
opakovane prešiel front. V predchádzajúcom vydaní Spektra sme vám pri príle-
žitosti  storočnice začiatku I. sv. vojny priniesli prvú časť úryvku z rodinnej kro-
niky Stropkovčana Miroslava Majerníka, ktorého starý otec Franti šek Materňák 
(* 1893 – † 1973) zažil jej hrôzy na vlastnej koži ako vojak rakúsko-uhorskej 
armády. Dnes prinášame spomínanie „Franca Materniaka“ o etape vojenského 
života odohrávajúcej sa v ruských zajateckých táboroch od Moskvy, cez Sibír, 
strednú Áziu, až po návrat domov.

Ruské zajati e 
V zajatí  ho už nie veľmi zaujímali 

úspechy, alebo neúspechy vojnových 
operácií. Zaujímalo ho, ako prežiť. Jeho 
zajati e bolo náhodné - ako príslušník 
dvanásteho dragúnskeho pluku s dlho-
ročnou bojovou tradíciou nemal v žiad-
nom prípade záujem padnúť do zajati a. 
Trápilo ho to, ale iného východiska už 
nebolo. Keď spadol z koňa, postavil 
sa s vytaseným dragúnskym palošom 
a uvidel okolo seba celú kozácku patrolu 
v dobrej nálade, čestne sa vzdal. 

V poľnom zajateckom tábore bolo 
v čase jeho príchodu pár rakúsko-uhor-
ských pešiakov, väčšinou prieskumníkov, 
a pár dobrovoľných zajatcov, ktorými tí  
regulárni opovrhovali. Niekoľko dní bol 
pokoj, prichádzali si ho ako vojnovú 
korisť obzerať dôstojníci, vojaci, ale aj 
civili z neďalekého mestečka, lebo takto 
parádne vyobliekaný nepriateľský vojak 
tam bol iba sám. Keď si už začal zvykať 
na zajatecký tábor a našiel si aj spoloč-
níka a pár kamarátov, ti ež Poliakov, zača-
lo od smeru frontu prichádzať dunenie 
diel. Zajatci usúdili, že začala delostre-
lecká príprava, predzvesť veľkej ofenzí-
vy, ale nevedel, z ktorej strany. Po troch 
dňoch, keď sa zajatecký tábor začal plniť 
vojakmi, bolo všetko jasné. Prúd zajat-
cov, prichádzal aj v noci, už to neboli iba 
jednotlivé skupinky, ale celé zástupy špi-
navých, otrhaných, zranených a hlavne 
hladných rakúsko-uhorských bojovníkov. 
V tábore, v ktorom bol on, nechávali iba 
ranených, ktorým vojenskí lekári posky-
tovali ošetrenie, ostatných pod dozorom 
ozbrojených strážcov posielali ďalej do 
vnútrozemia. Rakúsko-uhorská ofenzíva 
v roku 1915 na východnom fronte skon-
čila vytlačením vojsk generála Brusilova 
za Karpatský hrebeň. Do zajati a padlo 
dvestoti síc mužov c. k. armády, zväčšia 
Slovákov, alebo vojakov z terajšieho 
územia Slovenska. Po niekoľkých týž-
dňoch bol celý zajatecký tábor, okrem 
chorých a ranených, presunutý po že-
leznici v dobytčích vagónoch do vnútro-
zemia Ruska. Život v zajateckom tábore 
v ruskom tyle bol nudný - hlad, špina, vši 
a choroby kosili zajatcov, každý sa snažil 
z tábora dostať niekde na prácu. Franc 
odmietol agitáciu ruských emisárov 
o vstupe do zahraničnej ruskej armády. 
Iná práca v tábore nebola, a keď bola, 
tak iba sporadická v kuchyni, pri pocho-
vávaní mŕtvych alebo pri upratovaní ba-
rakov. Rusi zajatcov triedili poľa profesií 
a posielali na práce, väčšinou na stavby 
železníc, ciest a na poľnohospodárske 
práce ku gazdom.

Ruská revolúcia a život zajatca
Zajatec Franc Materňak mal šesť 

tried základnej školy, bol murársky tova-
riš, vedel čítať a písať, vedel po poľsky, 

maďarsky, čiastočne aj po nemecky 
a rýchlo sa učil aj po rusky, a tak si mohol 
robotu vybrať. Ponúk na zodpovednej-
šie práce bolo veľa, mladí muži boli na 
fronte, a tak sa pracovné miesta dopl-
ňovali zo vzdelaných vojnových zajatcov. 
Prihlásil sa do poľnohospodárstva, ako 
bývalý dragún sa vyznal v koňoch. Po 
preverení jeho spoľahlivosti  vojenský-
mi úradmi a komisionálnom preskúšaní 
vedomosti , sa v jeseni roku 1915 dostal 
na panstvo v Podmoskovskej oblasti . 
Vasilij Sergejevič Bojarčuk, muž niečo 
po päťdesiatke, bohatý vlastník veľkej 
poľnohospodárskej usadlosti , majera, 
mal šesť párov furmanských koní, vyše 
dvadsať kráv, množstvo hydiny a veľké 
lány úrodných obilninárskych polí, kto-
ré bolo potrebné obrobiť. Muži boli na 
vojne a niekoľko mladých slúžok a zo 
päť starších mužíkov nestačilo. Syn ofi -
cier slúžil v armáde a dve mladé dcéry 
súce na vydaj mali iné starosti  ako zve-
ľaďovať majetok. Preverený zajatec do-
stal možnosť pracovať ako hlavný koniar 
a k tomu dostal poverenie nad prácou 
ôsmich vojenských zajatcov, ktorí ako on 
boli prevelení na statok. Práca im šla od 
ruky a disciplína bola pre všetkých ako 
na vojne.

Prešla zima a jar v roku 1917 za-
čala ruskou buržoáznou revolúciou 
a chaosom. Cár Mikuláš II. abdikoval 
a moci sa chopila dočasná vláda na čele 
z Kerenským. Leto prešlo bez väčších ťaž-
kostí , pozberala sa úroda, mužíci robili 
výmlat, keď prišla nová revolúcia - boľ-
ševická. Nastali nepokoje, na statku po-
čuli, že vojaci rabujú, bojujú proti  sebe, 
navzájom sa vraždia, ale zdalo sa, že ich 
sa to nedotkne. Bola nedeľa, február 
1918, sneh sa pomaly topil, čeľaď pokr-
mila statok a mladší zajatci so slúžkami 
odišli do neďalekej dediny za zábavou. 
Nad ránom, keď sa vracali k majeru, už 
z diaľky videli veľký oheň. Neverili vlast-
ným očiam, celý majer v plameňoch, už 
nebolo čo hasiť, všetko do rána zhorelo. 
Mrazivé ráno bolo desivé - všetci členo-
via rodiny Vasilija Sergejeviča Bojarčuka 
boli mŕtvi, ležali na zasneženom dvo-
re z podrezanými hrdlami, okolo nich 
krvavé mláky. Mŕtvi sluhovia, mužíci, 
postrieľané a šabľami dosekané kone 
a dobytok. Obraz apokalypsy, vyčíňanie 
besnej svorky ruských revolucionárov. 
Zajatci pracujúci na statku sa dožadovali 
odchodu domov, ale Rakúsko – Uhorsko 
stále bojovalo, nebolo kam ísť.

Odmietnuti e légií a strasti plná cesta 
na juh

Ruska zajatecká správa vojnových 
zajatcov z revolučného územia začínaj-
úcej sa občianskej vojny sústredila do 
oblasti  mesta Jarosľavsk k transsibírskej 
magistrále, odti aľ ich dislokovala na 

východ za Ural. Jeho skupina sa v máji 
1918 dostala do mesta Omsk, 2700 km 
vzdialeného od Moskvy. Omsk, stará 
ruská pevnosť, sa po postavení železnice 
rýchlo rozvíjala do priemyselného mes-
ta. Nasadili ich na práce pri budovaní 
priemyselného závodu na výrobu vojen-
skej munície. Ťažká práca, nedostatok 
jedla a krutá nasledujúca zima vykonali 
svoje dielo. Desiatky zajatcov zahynuli 
od hladu a vyčerpania. Koncom roka 
obsadila mesto ustupujúca ruská ar-
máda a vyhlásila ho za dočasné hlavne 
mesto Ruska. Presunula sa tu aj dočasná 
vláda pod vedením admirála Alexandra 
Kolčaka. Bývalých dôstojníkov a voja-
kov c. k. armády začali pod hlavičkou 
Československej republiky verbovať do 
vznikajúcich československých légii. Aj 
keď sľuby agitátorov boli lichoti vé, starý 
otec odolal. 

Na jar 1919 zajatcov, ktorí nevstú-
pili v Omsku do légií, poslali na poľno-
hospodárske práce na juh Ruska k mes-
tu Ašchabát (dnešné hlavne mesto 
Turkménska). Cesta na juh po železnici, 
cez rozpálenú púšť Karakum bez dosta-
točného zásobenia vodou a potravina-
mi, bola pre podvyživených a zoslab-
nutých zajatcov utrpením. Vlak každý 
deň zastavil iba tak v púšti , živí vyložili 
mŕtvych, zahádzali raždím, poliali hor-
ľavinou, zapálili a išlo sa ďalej. Otrasnú 
cestu plnú nadľudského utrpenia pre-
žili iba tí  najodolnejší. Z ti sícdvesto 
mužov po dvojtýždňovej ceste dorazilo 
do cieľa necelých sedemsto zúbože-
ných a na smrť vysilených polomŕtvol. 
Pohraničné mesto, cárska vojenská pev-
nosť Ašchabát, ležiace na hranici Ruskej 
ríše a Perzie (dnešný Irak) ich privítala 
už pod novou vládou ruskej revolúcie. 
Cárski úradníci boli odstránení a moci 
sa ujali červení komisári. Zajatci do-
stali ubytovanie v hlinených domcoch 
po utečencoch z radov turkménskych 
moslimov. Keď sa ako tak zotavili, boli 
rozdelení do práce na obrovské, práve 
znárodnené dozrievajúce bavlníkové 
plantáže. Sovietska správa jednala s voj-
novými zajatcami korektne a vnútorné 
problémy komunity ponechala na rie-
šenie vlastnej samosprávy. Kontrolovala 
iba disciplínu a plnenie pracovných po-
vinností , množstva nazbieranej a odo-
vzdanej bavlny. 

Život medzi moslimami mal určité 
výhody, bol nedostatok mužov a pre-
bytok žien a tak trh bol presýtený ich 

ponukou. Za pár rubľov bolo možné si 
na miestnom trhu zadovážiť aj niekoľko 
žien odetých v moslimskom „čáry“, čo 
chlapi po dlhom strádaní aj hojne vy-
užívali. Nie vždy mali šťasti e na mladú, 
a tak sa stalo, že neraz sa niektorému 
ušla aj bezzubá starena. 

Návrat domov
Zber bavlny v roku 1919 pomaly 

končil, práce ubúdalo a miestny soviet 
podľa direktí v z Moskvy rozpusti l zaja-
tecké tábory. Zajatci už neboli občania 
Rakúsko – Uhorska, ale občania nových 
štátov. Boli slobodní, mohli ísť domov. 
Len ako? Boli dve možnosti  - ilegálne 
prejsť cez hranicu do Perzie a potom po-
kračovať do Ameriky, alebo prejsť celým 
Ruskom až k hraniciam nových štátov. 
Pár ľudí sa pokúsilo prejsť do Perzie, 
podplati li na ruskej strane mosta hliad-
ku, ale Peržania ich neprijali a tak ich 
telá skončili v pohraničnej rieke. Padlo 
rozhodnuti e prečkať zimu a začiatkom 
roka prejsť cez pevninu. Prvú etapu 
z Ašchabátu po železnici cez Taškent 
do Astrachánu na Volge zvládlo niekoľ-
ko desiatok mladých mužov za necelý 
mesiac. Problém bol v tom, že územia 
medzi Volgou a Donom nemali jasnú 
správu, boj o moc vrcholil medzi bielymi 
a červenými. Aj keď dočasná Kolčakova 
vláda v Omsku bola zlikvidovaná, na 
rozsiahlych územiach Ukrajiny vládol za 
pomoci západných spojencov generál 
Denikin. Bojovalo sa systémom každý 
s každým, nikto si nebol istý, ako po-
kračovať ďalej. Všetkým bolo jasné, že 
ako organizovaná skupina nemajú šancu 
prejsť, lebo keď natrafi a na bielych, ale-
bo na červených, stále budú pre obidve 
strany nepriatelia. A tak sa skupina roz-
delila, každý sa vydal na vlastnú päsť.

Dvadsaťpäťročný vojnový zajatec, 
bývalý rakúsky dragún Franc Materniak, 
sa po vyše mesačnej prestávke 
v Astrachani na Volge rozhodol s kama-
rátom a spolubojovníkom Trenčanom 
vydať na strasti plnú cestu k domovu. 
Prekročili Volgu a vydali sa proti  prúdu 
rieky do Cáricinu. Vyhýbali sa miest-
nym úradom a vojenským skupinám, 
predsti erali, že sú domáci cestujúci za 
prácou z jedného mesta do druhého. 
Po vyše polročnej ceste naprieč celou 
európskou časťou Ruska, za nesmierne-
ho utrpenia cez ruské a ukrajinské stepi 
a široké rieky, sa ku koncu leta 1920 pri-
blížili ku Karpatom z ukrajinskej strany, 
v oblasti  Polonín...  Miro Majerník

Blahoželanie
Nášmu milému manželovi, otcovi, ded-

kovi a svokrovi Jurajovi ŠTEFÁNIKOVI zo 
srdca blahoželáme k jeho krásnemu životnému 
jubileu 80-tym narodeninám a taktiež k dia-
mantovej svadbe s jeho milovanou manželkou 
Annou.

Pripíjame na Tvoje zdravie, šťastie, lásku 
a pohodu, ktoré ti s láskou do ďalších 
mnoho rokov prajú manželka, dcé-
ry s manželmi a vnúčence s ro-
dinami...

a pohodu, ktoré ti s láskou do ďalších 
mnoho rokov prajú manželka, dcé-
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Ó, Mária, Matka Božia, - zhliadni na nás z neba, - my sa k tebe uti ekame, 
- vrúcne ctí me teba. - /:My sa k tebe uti ekame, - prosby predkladáme, - 

vinou, žiaľom obťažení, - v tebe nádej máme:/.
Dňa 7. septembra 2014 

sa uskutoční púť na pútnické miesto 

Litmanová.
 Odchod autobusu bude o 5.30 hod. 

pri III. ZŠ a gymnáziu v Stropkove.
Poplatok 7,- €

Nie je potrebné sa niekde prihlásiť, stačí, ak prídeš. 
Program púte je na www-stránke: www.horazvir.sk

Smer autobusu: Stropkov – Tisinec – Duplín –Stročín – Svidník - Vyšný 
Orlík /možnosť nastúpiť na autobusových zastávkach v smere púte/

Mária, Matka Božia, skry nás pod svoj plášť. 
Púť organizujú gréckokatolícki veriaci zo Stropkova.

Krakow - Licheň - Čenstochova, autobusom
Cena: 159,- €/ os. 
Termín: 17.10 - 21.10.2014 
polpenzia

V cene: poistenie, doprava, 4x ubytovanie, sprievodca kňaz, 4x polpenzia 
(raňajky a večere), poplatok pútnika.

Program:
1. deň Krakow - Sanktuárium Božieho Milosrdenstva, sv. omša, pred-

náška, prehliadka baziliky, návšteva Slovenskej kaplnky Sedembolestnej 
Panny Márie.

2. - 4. deň Licheň – denne sv. omša prehliadka starý a nový Licheň, 
adorácia, pamiatky a záhrady, areál, návšteva múzeí, Bazilika Matky Božej 
Licheňskej, krížová cesta, kalvária, sv. ruženec, nákup suvenírov.

5. deň Čenstochová – Jasna Hora prehliadka baziliky a kláštora, ti chá 
adorácia pri milosti vom obraze matky Čenstochovskej.

Prihlásiť sa môžete na t.č.0915 951 682

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspev-
koví darcovia krvi: Vladimír Macko (33.), Ján Štefanišin (26.), 
Róbert Hreško (14.), MUDr. Eva Kucerová (36.), Marta Hvizdo-
vá (26.), Valér Simko (27.), Mgr. Slávka Pilipová (24.), Stanislav 

Bokšanský (29.), Ivan Bochnovič (36.) - všetci zo Svidníka, Jozef Basista 
(39.) - Stropkov, Jaroslava Hrinková (4.) - Hunkovce, Katarína Bundová 
(6.), Július Bunda (15.) - obaja z Turan nad Ondavou, Šimon Novák (3.) - 
Šemetkovce, Daniel Tyč (prvodarca) - Šarišský Šti avnik, Peter Božik (44.) 
- Brusnica, Jakub Šidelský (6.), Pavol Šidelský (14.) - obaja z Radomy.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Obec Nižná Olšava
pozýva dňa 31. 8. 2014 (nedeľa)

všetkých svojich občanov - malých aj veľkých a priaznivcov obce na 

odpoludnie plné športu a zábavy spojené
s dňom otvorených dverí novovybudovanej bytovky

Program dňa:
13.00 – 13.10 hod. – zahájenie dňa na futbalovom ihrisku
13.10 – 17.00 hod. – športové akti vity
17.00 – vystúpenie folklórneho TRIA - ILDIVNO
17.00 – 19.00 hod. – obhliadka novovybudovanej bytovky
 – VESELICA pre mládež
Od 19.00 hod. – ľudová veselica pod otvoreným nebom

O zábavu sa postará skupina - LEGO

Príďte medzi nás
Pozývame všetkých, ktorí radi spievajú a majú vzťah ku sakrálnej hud-

be, do spoločenstva členov Chrámového zboru sv. Cyrila a Metoda pri 
chráme a kláštore o. redemptoristov v Stropkove.

Hlavným cieľom chrámového zboru je chrániť a šíriť cirkevno-slovan-
ský obrad a tým obohacovať rôzne cirkevné a kultúrne slávnosti , pre radosť 
prítomných, pre pokoj vo svojich srdciach a hlavne pre Božiu slávu.

Nácviky sú vždy pondelok po sv. liturgii v priestoroch kláštora 
o. redemptoristov.

Bližšie informácie na tel. čísle: 0908 323 253.
Ľudmila Jakubčová, dirigentka zboru

Opäť vydarená Warhol-párty
Aj tento rok bol som  hosťom na Warhol-párty v Mikovej. Zišli sa 

tu predovšetkým známi festi valoví sponzori na čele s Ing. Milanom 
Mňahončákom. Výborná atmosféra, spev a hudba a tradičné mikovské 
menu. Okrem toho aj tentoraz organizátori na čele s Michalom Závackým 
a Dušanom Džulom pripravili novoty v organizácii jedálne. Slovom, všetci 
sme si odniesli iba najlepšie dojmy z tohoročného slávnostného pofesti -
valového posedenia v priestoroch jedálne školy v Mikovej.

Samozrejme, vďaka patrí aj tým, ktorí sa postarali o chutné mikovské 
menu a o to, aby sponzorom a hosťom nevyschli hrdlá... Dovidenia o rok 
opäť v Mikovej, priatelia.     A. Kaputa

Bociania „all inclusive dovolenka“
Naše sedemročné pozorovanie 

a monitorovanie bocianov bielych 
v okrese Stropkov malo pre 
nás tento rok netradičné zavŕ-
šenie. V pondelok 11.8. sme si 
pri pobyte v záhrade všimli, že 
na neďalekej lúke dlhšiu dobu 
postával na jednom mieste bo-
cian. Syn Oliver odbehol zisti ť, 
či nie je náhodu zranený a naše 
tušenie sa vyplnilo. Bolo to mlá-
ďa, ktoré pri svojom prvom lete 
nezvládlo pristáti e a narazilo do 
plota. Hneď sme sa po neho vrá-
ti li, prezreli. Zranenie našťasti e 
nebolo vážne a nepotrebovalo 
ani veterinárne ošetrenie. Keďže 
bociany sú zákonom chránené, 
hneď sme kontaktovali orni-
tológa RNDr. Miroslava Fulína, 
CSc., ktorý sa bocianom venuje 
vyše 40 rokov, aby nám poradil, čo 
robiť a ako mu pomôcť. Prvý deň 

bol určite najnáročnejší, keďže pre 
nášho „hosťa“ bolo všetko nové 

– záhrada, plot, ľudia, potrava, 
voda vo vedre, pes... Pre nás bolo 

veľmi zaujímavé pri pití  kávy na 
terase sledovať jeho reakcie, ako 

za udomácňoval, čakal na jedlo, 
čistú vodu, ako mocnel, oddycho-
val na jednej nohe, skúšal mávať 

krídlami, prechádzal sa v detskom 
bazéne, aj po terase alebo mokol 

v daždi. Posledné 3 dni mu už 
nevadil ani náš pes a ponúkol 
sa jeho granulami aj vodou. Na 
naše prekvapenie bolo mláďa 
veľmi pokojné, bez väčšej náma-
hy sa dalo aj pohladkať, odfoti ť. 
Presne týždeň „all inclusive do-
volenky“ potreboval na to, aby 
sa zotavil, odhodlal na ďalší let 
a pridal sa ku kŕdľu, ktorý prelie-
tal nad domami. Asi najsmutnejší 
bol práve syn Oliver, ktorý tajne 
dúfal, že odlet do Afriky zmešká 
a zostane s nami až do jari... Ale 
volanie prírody bolo oveľa silnej-
šie a aj keď sa nikdy nedozvieme 
ako sa mu darí (nebol krúžkova-
ný), zostáva nám nádej, že sa jed-
ného dňa vráti  do hniezda v na-

šej záhrade a sme vďačí, že sa nám 
postaral o spestrenie prázdnino-
vých dní. RNDr. Ľudmila Reiterová
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Darina 
Hamarová

SLZY MUŽA
N e z á v i s l ý 

novinár dostane 
od svojej tajnej 
lásky, šéfre-
daktorky Jany, 
úlohu, ktorá je 

preňho veľkou profesionálnou 
výzvou. Venuje sa prípadu spred 
dvadsiati ch rokov, keď boháča 
Michala odsúdili za znásilnenie 
a vraždu jeho mladej priateľky. 
Preniknúť za Michalovu hrubú 
stenu nedôvery k vonkajšiemu 
svetu nie je jednoduché, no 
v mene lásky k zavraždenej diev-
čine napokon redaktorovi otvorí 
dvere svojho domu i do vlastné-
ho vnútra. Giu postupne odha-
ľuje nové fakty, ktoré ho šokujú. 
Kladie si otázku, či milovať je 
zločin a či láska a hriech idú ruka 
v ruke. Napokon si uvedomí, že 
nič nemusí byť také, ako sa zdá, 
a že aj spravodlivosť môže byť 
slepá. 

Darina Hamarová sa vo svojej 
prvoti ne inšpirovala skutočnými 
udalosťami z roku 1991, keď na 
samote medzi dvoma okresný-
mi mestami na juhu stredného 
Slovenska našiel náhodný turis-
ta mŕtvolu mladej ženy. Tento 
príbeh je základným motí vom 
románu. 

Bärbel 
Mohrová

OBJEDNÁVAME 
SI Z VES MÍRU

Ešte stále 
ste nenašli toho 
pravého part-
nera, o akom 
snívate? Alebo 
túžite po novom bývaní či lep-
šej práci? Táto knižka vás naučí 
plniť si priania. Autorka Bärbel 
Mohrová vám ukáže, ako si mô-
žete myšlienkami privolať alebo 
objednať z vesmíru to, po čom 
túžite. Naučí vás počúvať váš 
vnútorný hlas, plniť si povinnos-
ti  voči sebe samému a pozití vne 
formovať vlastný život. Knižka 
plná zaujímavých príbehov a ná-
zorných príkladov vám ponúka 
rady a ti py, ktoré môžete s úspe-
chom využívať každý deň.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Projektovú dokumentáciu
- zateplenie budov
- odstránenie systémových porúch

Energeti cký certi fi kát
Farebné riešenie fasády (v 3D)
Žiadosti  do ŠFRB

Otvorenie sezóny 2014/2015
v Pestovateľskej pálenici Šandal

Ing. Tomáš Dovičák
kontakt: 0915 883 477

Vypálenie vlastného kvasu na počkanie.

Športový deň obce Tisinec
Sobota 9. augusta priala všetkým 

priaznivcom športu a zábavy. Tento 
nádherný slnečný deň sme odštartova-
li súťažami pre deti  rôznych vekových 

kategórií. Deti  si mohli 
vyskúšať sily v bicyklo-
vaní medzi prekážka-
mi, v strelách na brán-
ku, v prekážkovom 
behu, v nakladaní fú-
rika polenami a v ďal-
ších disciplínach. Chuť 
súťažiť bola neuveri-
teľná, čo nás príjemne 
prekvapilo. Po dvoch 
hodinách športovania, 
nasledovalo vyhod-
notenie a odovzdanie 
medailí a diplomov. 

Všetky deti  s trvalým pobytom v obci 
Tisinec boli odmenené balíčkom maš-
kŕt, ktorému sa veľmi potešili. Verím, že 
získané medaily budú všetkým deťom 

pripomínať tento neobyčajný deň.
Program ďalej pokračoval vystú-

pením folklórneho súboru „Lascovian“ 
z Lascova, ktorý oslovil všetky vekové 

kategórie. Po prí-
jemnom umeleckom 
zážitku, nasledovala 
odveta futbalové-
ho zápasu dievčatá 
– chlapci, v ktorom 
aj tento rok zvíťazili 
chlapci a putovný 
pohár ostáva aj na-
ďalej v ich rukách. 
Ďalším zápasom boli 
slobodní – ženatí , 
v ktorom už druhý 

rok vyhralo družstvo ženatých. 
Posledný zápas bolo stretnuti e 
žien a mužov. Keďže tohto roku 
muži mali problémy so zosta-
vou, víťazný pohár si tento rok 
prevzali ženy. Chcela by som sa 
touto cestou poďakovať ženám, 
ktoré nabrali odvahu a zahrali si 
v družstve žien. Zvlášť by som 
chcela vyjadriť obdiv a poďako-
vanie p. Prusákovej V. a A., ktoré 
neváhali a aj napriek vyššiemu 
veku a zdravotnému hendikepu 
nastúpili do brány žien a výraz-
ne posilnili naše družstvo. 

Po odvetách futbalových zápasov 
sa o zábavu postarala „Araňa“, ktorá 
svojím humorom oživila tento deň. 
V závere vystúpenia nám asistovala pri 
vyžrebovaní tomboly, čo určite ocenili 
všetci občania. 

Príjemné prostredie, stretnuti a 
rodákov, rozhovory a neopísateľná 
pohodová atmosféra bola súčasťou 
celého dňa. Deti  si mohli vyskúšať jaz-
du na koni a pre všetkých občanov bol 
pripravený guľáš, klobáska a kofola. Do 
neskorých večerných hodín sa o zábavu 
starali „Chlapci z Varechoviec“.

V závere by sme chceli vyjadriť 
poďakovanie všetkým dobrovoľníkom, 
ktorí sa podieľali na príprave akcie, 
obecnému zastupiteľstvu, členkám 
výboru ZO Únie žien a všetkým priaz-
nivcom športu a dobrej zábavy. Tešíme 
sa na takéto stretnuti a aj v ďalších ro-
koch.   Ing. Marcela Sokolová

predsedníčka ZO ÚŽS v Tisinci
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VAŠE OHLASY

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ ASUS 4-jadro 1,2GHz, 8GB, IPS panel, len za 99,- €
21,5“ LED monitor PHILIPS len za 83,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA C50 s W8.1
LENOVO G50-70, 15,6“ HD, 2-jadrový CPU INTEL 2957U,
2GB DDR3, 500 GB HDD,Intel HD, čítačka kariet, WEBCAM, Wifi ,
HDMI, Bluetooth, USB 3.0, Windows 8.1 AKCIOVÁ CENA - 259,- € !!!

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915,
 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915
až- 40 %

CONTAX SK, s. r. o.
Prevádzka Píla Stročín 123

Ponúkame:
- stavebné konštrukčné rezivo
- hranoly, fošne, strešné late
- omietané a neomietané rezivo
- výroba krovov
- realizácia striech
- chemické ošetrenie reziva
- sušenie reziva

 Promptné vybavenie objednávok!
OTVORENÉ:
Po - Pi 8.00 - 16.00 hod.
So 8.00 - 12.00 hod.

  KONTAKT: 0917 723 720
  email: info@contaxsk.sk, www.contaxsk.sk

Možnosť 
dojednania 

dopravy
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PREDÁM
* Predám 40 m štvoržilového kábla. 

Tel.: 742 4979.
* Predám včelí vosk. Tel.: 742 4979.
* Predám použité betónové kocky, 50 

x 50 x 10 cm, 100 ks. Tel.: 0948 239 
930.
* Predám kočiar zn. CARINO, skoro 

nový. Tel.: 0903 391 378.
* Predám nový masážny sprchovací 

box. Tel.: 0903 391 378.
* Predám nádherné šteniatka srnčích 

ratlíkov. Tel.: 0911 315 206.
* Predám nábytok – detská izba, obý-

vacia izba a skrine spálňa + nadstavec 
2 ks. Cena dohodou. Tel.: 0904 464 
445, 054 739 1603. 
* Predám šteniatka srnčieho ratlíka. 

Tel.: 0917 325 568. 
* Predám odstavčatá. Tel.: 742 2281, 

0908 854 981. 
* Predám mladky hempširky, sasexky, 

wyandotky strieborné čierno lemova-
né. Ceny od 3,50 €. Kozičky 4-mesačné 
na gril aj chov za 50,- €. Tel.: 0948 040 
307. 
* Predám odstavčatá, mäsový typ. 

Tel.: 0944 542 505. 

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám 2-izbový byt. Tel.: 0908 981 

315.
* Ponúkam obchodný priestor do pre-

nájmu. Vstup z chodníka (oproti  ZOO). 
Tel.: 0905 946 670.
* Predám 3-izbový byt na Hrnčiarskej. 

Tel.: 0904 621 717.
* Prenajmem zariadenú garsónku na 

Sídlisku Mier v Prešove. Tel.: 0907 387 
151.
* Dám do prenájmu izbu v rodinnom 

dome so samostatným vchodom. Tel.: 
742 4979.
* Chatka pod vlekom. Cena 10 000 €. 

Tel.: 0902 340 416.
* Predám pozemok na ul. Hlinky 

(1187 m2). Tel.: 0907 291 006.

OBČIANSKA INZERCIA
* Predám stavebný pozemok (913 

m2) na ulici Chotčanskej, pri dome č. 
52. Tel.: 0949 747 795.
* Predám 3-izbový byt v OV na ul. 

Krátkej. Komplet prerobený. Cena: 
45 000 eur. Tel.: 0918 877 037.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt (od 

1. októbra). Tel.: 0948 162 016.
* Predám 11,5-árový pozemok 

v Bokši. Cena 10 000,- €. Tel.: 0908 
576 856.
* Predám 2-izbový zrekonštruovaný 

byt v Stropkove. Tel.: 0907 958 015. 
* Predám stavebné pozemky 

v Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Dám do prenájmu 1-izbový byt na 

ul. M. slovenskej. Tel.: 0904 841 448.
* Dám do prenájmu zariadené kader-

níctvo. Tel.: 0907 182 122.
* Predám čiastočne prerobený byt 

na Hrnčiarskej ul. Tel.: 0949 764 055, 
0907 165 015. 
* Predám 2,5-izbový byt za poštou, 3. 

poschodie, 64 m2. Tel.: 0902 516 928.
* Ponúkame do prenájmu dom pri 

Námestí  SNP na podnikateľské účely. 
Celý, alebo časť. fi rmavcentre@gmail.
com. Tel.: 0902 289 342.
* Dám do prenájmu 2-izbový byt + 

garáž na ul. Ak. Pavlova. Tel.: 0903 
567 611. 
* Predám 2-podlažný rodinný dom 

v strede obce s 30-árovou záhradou 
v Nižnej Olšave aj so zariadením a 
nábytkom. RD je zrekonštruovaný. Z 
opačnej strany je možnosť nového 
stavebného pozemku z novej ulice. 
Cena dohodu. Tel.: 0903 541 877.
* Predám 3-izbový komplet prerobe-

ný tehlový byt. Tel.: 0908 339 675.
* Predám 3 a pol izbový tehlový byt 

na 2. poschodí v Stropkove. Je čias-
točne zrekonštruovaný (bytové jadro). 
Cena dohodu. Tel.: 0915 982 227.
* Predám 4-izbový byt v OV na ul. 

Krátkej, plocha 76 m2. Tel.: 0918 622 
801.

AUTO-MOTO
* Predám Š-Felícia. Tel.: 0905 326 

240.
* Predám VW Passat 1,8, r. v. 1995 v 

dobrom technickom stave. Tel.: 0905 
792 259.
* Kúpim brzdové obloženie (4 ks) na 

Volgu. Tel.: 0907 023 343.

* Ponúkam maliarske a nati eračské 
práce, zatepľovanie a striekanie fasád. 
(BEK, TERRANOVA, BAUMIT) Rýchlo, 
cena dohodou. Tel.: 0910 911 756.
* Firma Etrans, s. r. o., ponúka sťa-

hovanie a prepravu tovaru do 1,5 t v 
rámci Slovenska a EÚ. Rýchlo a spo-
ľahlivo. Cena dohodou. Tel.: 0905 862 
893, etranssro@gmail.com. 
* Bc. Mária Blanárová (fyzioterape-

ut) – liečebná rehabilitácia (masáže, 
cvičenia, elektroliečba). Tel.: 0944 480 
185.
* Ponúkame predaj a montáž plas-

tových okien, betónové a sadrové 
potery, sadrové a štukové sti erky, re-
konštrukcie bytov a bytových jadier 
a ďalšie stavebné práce za dostupné 
ceny. Cenová ponuka a poradenstvo 
zdarma. Tel.: 0904 378 277, 0944 480 
142. 
* Piesky, štrky, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Strojové potery a omietky. 
Tel.: 0948 300 988.

* Predám kľukovku, valec + bloky, 
piest, zapaľovanie, krúžky na MF-70. 
Tel.: 0907 023 343. 
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 0905 

326 240.

RÔZNE
* Opravujem kosačky a motocykle. 

Prívoz a odvoz. Tel.: 0902 795 631.
* Ponúkam individuálne opatrova-

teľské služby pre starších ľudí akého-
koľvek veku počas pracovných dní od 
8.00 do 16.00 hod. Som spoľahlivá a 
starostlivá 25-ročná slobodná matka 
so 4-ročným synom. Tel.: 0908 839 
517.
* Obkladanie kúpeľní, pokládka 

zámkovej dlažby, oporné múry, ploty, 
montáž a predaj obkladového kame-
ňa. Tel.: 0944 524 324. 
* Kompletné stavebné služby bytov, 

domov, budov (interiér, exteriér), zám-
ková dlažba atď. Tel.: 0907 252 837. 
group.index@gmail.com.

Sprostredkovanie úverov.
Tel.: 0918 709 029

Kováčske práce – lemeše. 
Šarišská 18, Stropkov.

Tel.: 0907 995 660

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

* Prijmem do pracovného pomeru 
zvárača CO2, TIG argón, frézara a 
zámočníka. Práca v ČR. Tel.: +420 
721 811 299, 0905 344 461, 0915 
956 707.
* Prijmeme ihneď do TPP vo 

Svidníku väčší počet montážnych 
pracovníkov do 2-3 zmennej výrob-
nej prevádzky, ako aj na administra-
tí vne a riadiace funkcie. Podmienky: 
ukončené min. stredoškolské vzdela-
nie s maturitou a vyššie SOŠ s matu-
ritou a VŠ. Kontakty: 054/788 1074; 
054/788 1077; 0903 575 166; 0903 
541 877
* Firma JP Producti on prijme zvá-

račov CO2 a TIG na zváranie nere-
zu a sústružníka. Potrebná znalosť 

čítania výkresovej dokumentácie. 
Tel.: 0904 154 364, 742 89 88.
* Motorest Breznica prijme do pra-

covného pomeru kuchára (kuchár-
ku), čašníka (čašníčku). Tel.: 0905 
733 192.
* Prijmeme pracovníkov na výkon 

kontrolných a meracích prác – NDT. 
Vhodné pre absolventov škôl. Práca 
v ČR. Tel.: 0907 200 036.
* Prijmeme zámočníkov a zváračov 

(CO2), ŠS. Práca v ČR. Tel.: 0907 200 
036.
* Česká agentúra práce prijme do 

TPP zváračov CO2 so základným kur-
zom. Požadujeme základnú znalosť 
čítania výkresovej dokumentácie, 
ochotu pracovať nadčasy, fl exibilitu. 
Ponúkame dlhodobé zamestnanie, 
pravidelný plat, ubytovanie zdarma. 
Tel.: 0915 414 077, 0918 970 006.

Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje širokej ve-

rejnosti , že dňa 8. septembra 2014 o 14.00 hod. otvárame akreditovaný 
226-hodinový kurz opatrovania. Cena kurzu je 250,- Eur.

Po absolvovaní kurzu, absolventom bude vydané osvedčenie v SJ/NJ, 
platné vo všetkých štátoch EÚ. 

Bližšie informácie na č. t.: 054/75 21396, 0903 558 941.
SČK ÚzS Svidník

Hotel ALFA Giraltovce obsa-
dzuje pracovné pozície: pre-
vádzkarka reštaurácie, recepč-
ný,  kuchár, čašník/čašníčka, 
chyžná, pomocná sila v kuchyni
Kontakt: simixpo@stonline.sk

Spoločnosť Metal Container, 
a.s., hľadá zváračov na CO2 
s nástupom ihneď. Platobné 
podmienky – dohodou.
E-mail: sekretariat@metalcon-
tainer.sk, tel.: 054/739 1720.

Súkromné kurzy NEMECKÉHO 
JAZYKA pre opatrovateľky, deti  

aj dospelých.
Tel.: 0917 228 635

kurzynej@centrum.sk
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Šestica našich bežcov absolvovala nonstop štafetu Od Tatier k Dunaju
345 kilometrov, 157 tí mov, vyše 

1800 bežcov. Medzi nimi aj stropkov-
sko-svidnícka parti a, ktorá sa v sobo-
tu 16. augusta predpoludním vydala 
naprieč Slovenskom v rámci druhého 
ročníka štafetového behu Od Tati er 
k Dunaju. Stropkovčania Jozef Kimák, 
Marti n Parilák, Štefan Kmiť, Peter 

Novák, Boris Kimák a Svidníčan Rasti slav 
Paňko si spolu s ďalšími piati mi tí mami 
naložili na svoje plecia najväčšiu porciu 
kilometrov. Prihlásili sa do kategórie 
Ultra, v ktorej na každého z nich čakalo 
v priemere 57 kilometrov rozdelených 
na šesť úsekov. Zvyšné, 9 až 12-člen-
né kolektí vy, absolvovali rovnakú trať, 
avšak každému bežcovi sa ušlo menej 

úsekov. Bežalo sa dňom i nocou, šesti -
ca nášho tí mu nazvaného Oddychovka 
napokon splnila svoj plán a do cieľa na 
brati slavskom Tyršovom nábreží dobeh-
li za menej ako 30 hodín. Naši štartovali 
z Jasnej v Nízkych Tatrách v sobotu pred 
jedenástou. V Brati slave si po medaily 
dobehli v nedeľu krátko po šestnástej. 

Organizátori sa takýmto mode-
lom pretekov inšpirovali v USA, kde 
sa ich každoročne koná niekoľko. Na 
Slovensku išlo o novinku, ktorá sa 
stretla s obrovským záujmom bežeckej 
verejnosti . Len málokto zo štartové-
ho poľa toti ž zažil niečo podobné na 
vlastnej koži. Kapitánom Oddychovky 
bol Stropkovčan Marti n Parilák. Práve 
on zostavil parti u, s ktorou už niekoľ-
ko rokov brázdi bežecké preteky doma 
i v zahraničí. „Rozhodnuti e prihlásiť sa 
pramenilo z novej výzvy, nezvyčajnom 
zážitku. V Stropkove a okolí vznikla 

veľmi dobrá parti a ľudí, ktorých spája 
šport i beh ako taký, toto teda bolo aj 
o upevnení tí mového ducha,“ vysvet-
lil Marti n. Podobné preteky sú veľmi 
náročné na koncentráciu, tak po špor-
tovej, ako aj psychickej stránke. Všetci 
sa museli popasovať s nedostatkom 
spánku, telu dali zabrať aj nepretržité 

presuny, potrebnú energiu bolo možné 
dopĺňať len v malých, no energeti cky 
výdatných dávkach, čo s pribúdajúcimi 
kilometrami v nohách bolo čoraz kom-
plikovanejšie. Na rozdiel od ostatných 
pretekov bežia všetci za jeden tí m, 
z behu sa tak stáva kolektí vny šport. 
Práve tento fakt moti voval k účasti  ďal-
šieho zo stropkovských bežcov Štefana 

Kmiťa: „Mám za sebou pár maratónov 
a toto bola ďalšia výzva posunúť ďalej 
svoje fyzické, ale aj psychické méty. 
Bežať s parti ou kamarátov je úplne iné, 
pretože pri maratóne sa spolieham len 
na svoje možnosti  získané v tréningu, 
prípadné chyby idú takisto len na vrub 
môjho výkonu. V nepretržitej tí movej 
štafete je to však predovšetkým o vzá-
jomnej podpore, o zodpovednosti  voči 
kolektí vu...“ Oddychovka si pred 345-ki-
lometrovou štafetou dala jediný cieľ - 
dobehnúť v šesti ci do Brati slavy a užiť 
si preteky. Nesmelé ambície, o ktorých 
sa začalo nahlas hovoriť v polovici inak 
dobre rozbehnutej trasy, už naznačo-
vali čas do 30 hodín. Rozmenené na 
drobné – desiatku v členitom teréne 
bolo potrebné odbehnúť za zhruba 50 
minút. Napohľad nič ťažké, no vzhľa-
dom na podmienky pretekov a už vyššie 
spomenutý defi cit spánku i energie, sa 

každý ďalší úsek približujúci tejto vzdia-
lenosti  zdal čoraz ťažší. 42-kilometrový 
maratón či podobnú trať už v nedávnej 
minulosti  absolvovali všetci členovia 
stropkovsko-svidníckeho tí mu. Aj keď 
na začiatku to mnohí nepredpokladali, 
už po niekoľkých odbehnutých úsekoch 
sa zhodli, že 30-hodinová záťaž s takmer 
60 kilometrami v nohách, hoci s odpo-
činkom medzi jednotlivými úsekmi, je 
omnoho náročnejší výkon. „Náročnosť 
pretekov spočívala hlavne v dĺžke výko-
nu, ktorý trval asi 30 hodín. Nepočítal 
sa doň len samotný beh, ale aj presuny 
medzi odovzdávkami štafety, logisti -
ka, takmer žiadny spánok... Odmenou 
v cieli však bol neopakovateľný pocit 
a myslím si, že zaslúžená spokojnosť 
s celkovým časom. V neposlednom 
rade sme nesmierne radi, že celý tí m 
dorazil do cieľa v poriadku a bez akých-

koľvek zdravotných komplikácií či ne-
bodaj zranení, čo pri podobných pre-
tekoch nie je pravidlom. Nespomínam 
však celkovú únavu organizmu, bolesti  
svalov a podobne. Bolo zaujímavé sle-
dovať jednotlivých bežcov v cieli, ale aj 
posledných úsekoch na trati , ako len 
s veľkou námahou vykračovali z nohy 
na nohu ,“ dodal s úsmevom M. Parilák. 
Psychickou vzpruhou bola nesmierne 
pozití vna atmosféra na celej trase. Na 
odovzdávkach sa stretávali ľudia rovna-
kej krvnej skupiny a únavu čiastočne eli-
minovala dobrá nálada všetkých zúčast-
nených. „Ako spomínal Marti n, nebolo 
čas na nič – chýbal spánok, oddych, vý-
datná strava. Na maratóne sa vytrápi-
te možno aj 4 hodiny, ale potom si dáte 
sprchu, dobré jedlo, pivo a zakrátko je 
únava preč. Napríklad nočné úseky sa 
bežali v pohode. Veľmi emotí vne bolo 

sledovať trať s roztrúsenými bežca-
mi a ich sveti elkami z čelových lámp. 
Tma ako v rohu, ti cho, počúvate len 
vlastný dych a sem tam šuchot v lese. 
Nič pre slabé povahy. Najnáročnejšie 
boli posledné úseky v Podunajskej ní-
žine. Na nekonečných rovinách fúkal 
mierny proti vietor, ktorý ukrajoval aj 
z posledných zvyškov síl. Napokon sme 
to však všetci zvládli a pocit v cieli bol 
neopísateľný. Kto niečo podobné ne-
zažil, neuverí,“ nadšene opísal Š. Kmiť, 
pre ktorého to bol zati aľ najpôsobivejší 
bežecký zážitok. 

Oddychovka si napokon splnila aj 
športový cieľ. Po počiatočných žalú-
dočných problémoch najmladšieho, no 
zároveň najkvalitnejšieho bežca Borisa 
Kimáka, sa dostali do dobrého tempa 
a do cieľa napokon dobehli v čase 29 
hodín a 35 minút. Vo svojej kategórii 

tak obsadili pekné štvrté miesto. „Aj 
keď sme sa nerozptyľovali myšlienka-
mi o konečnom umiestnení, asi po pr-
vej štvrti ne sme boli na piatom mieste, 
s asi polhodinovou stratou na výkon-
nostne nám podobný tí m. Napokon 
sme do cieľa dorazili o takmer 20 mi-
nút skôr ako oni. Mimochodom, našu 
kategóriu s prehľadom vyhrala parti a 
All4run, v ktorej bežali súrodenci Ingrid 
Petnuchová a Igor Vančišin, pôvodom 
zo Stročína,“ priblížil M. Parilák. V zá-
vere poďakoval všetkým členom tí mu 
za výborné výkony i výbornú atmosfé-
ru, ktorú v parti i vytvorili. Poďakovanie 
adresoval aj sponzorom, ktorí tí m 
Oddychovky v pretekoch Od Tati er 
k Dunaju podporili. Ani o rok by úspešná 
parti a nemala na štarte v Jasnej chýbať. 

-np-

Oddychovka ďakuje
Členovia bežeckého tí mu Oddychovka, ktorí v dňoch 16. a 17. augusta absol-

vovali štafetové preteky Od Tati er k Dunaju ďakujú za pomoc nasledujúcim sponzo-
rom: Tesla Stropkov, a.s. (Ing. Daniel Roth), PKP Auto, s.r.o., Stropkov, SCBC, s.r.o., 
Stropkov (Jaroslav Novický, Michal Oleárnik), Autopal Stropkov (Branislav Palko), 
SA&MA, s.r.o., Stropkov (Maroš Večurskovský), Pohosti nstvo Ďula (Jaroslav Čonka), 
Pekáreň Šandal (Juraj Maťaš), EMPE nealko, s.r.o. (Marián Pecuch), Lekáreň Galenos 
(Mgr. Pavol Široký), Ovocie a zelenina (Darina Olahová), Marián Cimbala (Mesti sko), 
Iveta Kočišová (Stropkov), JUDr. Peter Kimák (Stropkov).
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Občianske združenie AMIS Vás pozýva

Medzinárodný volejbalový turnaj junioriek
29. august 2014 (piatok) o 8.30 hod.

v telocvični ZŠ na Konštantí novej ulici v Stropkove
vstup zdarma

Účastníci turnaja: UKS Dębowiec (PL)
 VK Liptovský Hrádok (1. liga junioriek východ)
 MVK Vranov n. Topľou
 2 x VK IGMA Stropkov (1. liga junioriek východ)

Turnaj sa koná s podporou
ZŠ na Konštantí novej ulici v Stropkove a Gymnázia v Stropkove

Klub slovenských turistov Slávia Stropkov
pozýva priaznivcov turisti ky na turisti cký zájazd

„Výstup na Rysy“
Dňa: 14. 9. 2014 (nedeľa)
Odchod: 5.30 hod. (3. ZŠ Stropkov)
Účastnícky poplatok: člen KST 5,- €
 nečlen 8,- €
Strava: vlastné zásoby
Výstroj: turisti cké oblečenie a obuv podľa počasia

Záujemcovia sa môžu prihlásiť do 10. 9. 2014
(prihlásenie je záväzné po zaplatení účastníckeho poplatku)

Kontakt: p. Ján Vereščák 0915 182 651
Každý účastník sa zúčastňuje prechodu na vlastnú zodpovednosť.

TEŠÍME SA NA VAŠU ÚČASŤ!
www.kstsp.szm.sk

„Výstup na Rysy“

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Stropkovská zlatá podkova putuje na Spiš
Predminulý víkend sa v jazdec-

kom areáli Jozefa Becheru uskutoč-
nil už 34. ročník Stropkovskej zlatej 

podkovy. Napriek počiatočným 
obavám spôsobených daždivým 
počasím sa napokon podujati e vy-
darilo a organizátori ho vyhodno-
ti li ako jedno z najlepších za uply-
nulé roky. „V tomto roku sme sa 
rozhodli pre bezplatné vstupné, 
čo ocenili aj diváci a potešila nás 

tak ich vysoká účasť. Ešte vo štvr-
tok sme kvôli daždivému počasiu 
váhali, ako zorganizujeme prete-

ky, no napokon sa nám podarilo 
dobre pripraviť parkúr a preteky 
dopadli na výbornú. Novinkou 
oproti  minulému roku bola krytá 
tribúna, takže aj pri nepriaznivom 
počasí si mohli diváci bez problé-
mov vychutnať jednotlivé súťaže,“ 
zhrnula riaditeľka pretekov Dáša 

Becherová. V Stropkove súťažilo 25 
jazdcov z 13 slovenských, maďar-
ských a poľských klubov. Domácich 

reprezentovali Danka Krestová, 
Henrich Andrejko, Monika Oswaldy, 
Miriam Boussahová. „Naši určite 
nesklamali, v štafetách sme získali 
štvrté miesto, Danka Krestová vy-
hrala zlatý pohár Podkarpati a. Ide 
o súťaž, ktorá sa tu tentoraz konala 
pri príležitosti  Zlatej podkovy.“

Naša jazdkyňa D. Krestová sa 
kvalifi kovala aj do hlavnej súťaže 
o Stropkovskú zlatú podkovu, no 

tam sa jej príliš nedarilo. Prvenstvo 
v 34. ročníku Zlatej podkovy si na-
koniec vybojoval Zdeno Kuchár zo 
Spišskej Novej Vsi, druhý skončil 
Stanislav Podlesný z Koprivnice. 

-np-
Foto: A. Belovežčík

Preteky na horských bicykloch skomplikovalo 
daždivé počasie

95 cyklistov sa uplynulú nede-
ľu postavilo na štart jednej z troch 

tratí  druhého ročníka Ondavských 
cyklopretekov. Daždivé počasie 

trochu zdramati zovalo ich priebeh, 
no po záverečnom vyhodnotení vlá-
dla s pretekmi spokojnosť. Hlavnú 
kategóriu na 30-kilometrovej trati  
vyhral Ľubomír Ondrúš z Hlohovca, 
ľahšiu 17-kilometrovú trať najrých-
lejšie zdolal Lukáš Gladič z Bike 

klubu Lipa. Víťazstvo na 15-kilo-
metrovom cestnom okruhu obhájil 
minuloročný víťaz Kristi án Babjar. 
Podrobnejšie sa k uplynulému roč-
níku cyklopretekov vráti me v nasle-
dujúcom vydaní Spektra. 

-np- 
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Miňovce – Lúčka 2:1 (1:0)
Góly: Medvec 2 - Kundra

Rovné – Tisinec 1:2 (1:2)
Góly: Palenčár - Fedorco, 

Čepa

Kuková – Kalnište 0:0
Hosti a prišli do Kukovej s úmys-

lom hrať tvrdo. Dôkazom toho bol 
aj likvidačný zákrok Slaninku na 
Lukáša Kulpu. Domácich mrzeli ne-
využité šance, najmä Vereščákova 
z poslednej minúty. Hosti a tak 
odišli so šťastným bodom. 

Havaj – Duplín 1:2 (1:2)
V remízovom zápase zvíťazili 

hosti a, ktorí využili svoje jediné 
dve šance. 

Góly: Džavoronok – Potoma 2

Sitníky – Lomné 3:2 (1:0)
Po bojovnom zápase sa domá-

ci dočkali zaslúženého víťazstva. 
Hosti a podali dobrý a snaživý vý-
kon, za čo im patrí pochvala. Zápas 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Stročín – Hrabovčík 3:3 (2:2)
V slušnom zápase sa domá-

ci ujali vedenia po peknej strele 
Vitka. Aj keď Stročín si za predve-
dený výkon zaslúžil zápas vyhrať, 
nakoniec sa zrodila remíza, keď 10 
minút pred koncom inkasovali vy-
rovnávajúci gól. 

ŽK: Vitko
Góly: Vitko 2, Kostelník – 

Horváth 2, Kačmár

Chotča – Mesti sko 1:1 (0:0)
Stretnuti e sa začalo opatrne a 

celý prvý polčas sa odohrával me-
dzi 16-tkami. V druhom polčase sa 
hra zrýchlila. Hosti a sa ujali vede-
nia po ojedinelom útoku strelou 
spoza 16-tky. Domáci následne 
pritlačili, ale zásluhou dobre chy-
tajúceho brankára sa skóre neme-
nilo. Až v nadstavenom čase vy-
rovnal Kocák strelou z 25 metrov. 

Góly: Kocák - Červeňák

s prehľadom rozhodoval Kočiš. 
Góly: Hajduk 2, Materňák – 

Dovičák 2

II. trieda

Vyšný Orlík – Baňa 2:1 (0:0)
V slušnom zápase využili do-

máci z množstva šancí len dve.
Góly: J. Šraga, E. Želizňák 

- Šlang

Gribov – Kružľová 8:2 (3:1)
Gribovu sa do zostavy 

vráti lo niekoľko starších vy-
slúžilcov z hosťovania v zahra-
ničných kluboch. Po dobýjaní 
hosťujúcej obrany však para-
doxne zaznamenali prvý gól 
Kružľovčania. Popri viacerých 
strelcoch domácich je potreb-
né vyzdvihnúť tých netradič-
ných - obrancu P. Zápotockého, 
ktorý skóroval dvakrát, chy-
ti l sa aj bývalý strelec Milan 
Bučko a konečne sa na výsled-
ku podieľali aj mladí útočníci 
Šak a Goroľ. 

Góly: P. Zápotocký a Milan 
Bučko po 2, Jacečko, Goroľ, Šak, 
Marti n Bučko - 2

Dubová – Radoma 0:3 (0:0)

Ladomirová – Bukovce 6:1 (4:0)
Góly: M. Demeter a M. Cina 

ml. po 3 - Goroľ

Sekretariát: 
- Oznamuje 

FK OOFZ Svidník, 
že výsledky, ta-
buľky, úradné 
správy, ŽK, ČK, 
strelci gólov, roz-

pis zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk a na www.futbalnet.sk 

ŠTK OOFZ:
1. Kontumuje:
- stretnuti e 2. kola - II. triedy 

dospelí - Radoma – Ladomirová 3:0 
kont., výsledok na HP ostáva v plat-
nosti  6:0– pokles hráčov hostí  pod 7 
, prípad odstupuje DK

2. Kontumuje:
- stretnuti e 2. kola - II. triedy 

Úradná správa č. 6 zo dňa 21. augusta 2014
dospelí – Baňa – Dubová 3:0 kont. – 
hosti a na stretnuti e nepricestovali, 
prípad odstupuje DK

3. Schvaľuje víkendové výsledky 
stretnutí  OOFZ

DK OOFZ:
1. Trestá FO Dubová fi nančnou 

pokutou 50,- Eur za nenastúpenie 
na stretnuti e 2.kola II. triedy do-
spelých Baňa - Dubová –, podľa čl. 
64/1a,4 DP s poukazom na čl. 26/a 
Rozpisu súťaže OOFZ, poplatok 
10,- Eur.

2. Trestá FO Ladomirová poriad-
kovou pokutou 25,- Eur za odstú-
penie zo stretnuti a 2. kola II. triedy 
dospelých Radoma- Ladomirová 
podľa čl. 64/1a,4 DP s poukazom 
na čl. 14/e Rozpisu súťaže OOFZ, 

poplatok 10,- Eur
Proti  rozhodnuti am disciplinár-

nej komisie je možné sa odvolať do 
7 dní od ich zverejnenia.

KR a DZ OOFZ:
Obsadenie R a DZ:
I. trieda dospelí - 4. kolo – 

31.8.2014 o 16.00 hod.:
Kalnište - Mesti sko (Špak, Škurla, 
OOFZ, Feč)
Hrabovčík - Chotča (Maruščák, 
OOFZ, OOFZ, Burcák)
Duplín - Stročín (Kočiš, OOFZ, 
OOFZ, Lipinský)
Tisinec – Havaj (Hubáč, OOFZ, 
OOFZ, Palička)
Lomné - Rovné (Dovičák, OOFZ, 
OOFZ, Mackanin)
Lúčka - Sitníky (Brendza, OOFZ, 

OOFZ, Holub)
Kuková - Miňovce (Vateha, Miňo, 
OOFZ, Fiľarský)

II. trieda dospelí – 4. kolo – 
31.8.2014 o 16.00 hod.:
Baňa - Radoma (Bodnár)
Bukovce - Dubová (Kaščák)
Kružlová - Ladomirová (Cupák)
V. Orlík – Gribov (Suchanič)

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsaho-
vať všetky informácie. Kompletná a 
záväzná je Úradná správa OOFZ zve-
rejňovaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Tenisový klub BORG v Stropkove oznamuje všetkým priaznivcom tenisu 
a širokej verejnosti , že v dňoch
29. - 31. 8. 2014 sa uskutoční

XXII. ročník tenisového turnaja „STROPKOV OPEN 2014“
v kategóriách: dvojhra a štvorhra.

Turnaj sa odohrá na antukových dvorcoch v tenisovom areáli pri 
letnom kúpalisku na ulici Mati ce slovenskej a jeho začiatok je v pia-
tok 29. 8. o 9.00 hod. Predpokladané fi nále nedeľa 31.8 o 16.00 hod. 
Záujemcovia sa môžu prihlásiť priamo na mieste turnaja pred začiatkom 
vylosovania v piatok 29. 8. v čase do 8.30 hod. Bližšie informácie na t.č. 
0908 192 740 alebo na Facebook stránke Tenisový klub BORG.  TKB

I. trieda
1. Tisinec 3 3 0 0 12:3 9
2. Hrabovčík 3 2 1 0 14:5 7
3. Sitníky 3 2 0 1 5:8 6
4. Mestisko 3 1 2 0 4:3 5
5. Kalnište 3 1 2 0 3:2 5
6. Lúčka 3 1 1 1 5:3 4
7. Kuková 3 1 1 1 4:3 4
8. Duplín 3 1 1 1 4:5 4
9. Miňovce 3 1 0 2 5:7 3
10. Lomné 3 1 0 2 4:8 3
11. Chotča 3 0 2 1 3:4 2
12. Stročín 3 0 2 1 4:5 2
13. Rovné 3 0 1 2 4:6 1
14. Havaj 3 0 1 2 4:13 1

Do pozornosti priaznivcom 
stolného tenisu
Výkonný výbor 

Ondavského oblastné-
ho stolnotenisového 
zväzu vo Svidníku pri-
pravuje nový ročník 

medziokresnej stolnotenisovej 
súťaže.

Pracovný aktí v TJ, ŠK, oddielov 
spojený so žrebovaním sa uskutoční 
5. septembra 2014 (piatok) o 17.30 

hod. v Bowling clube - Športová hala 
vo Svidníku. VV OOSTZ predbežne 
počíta s minuloročnými účastníkmi 
V. ligy, ale veľmi rád by privítal na 

žrebovaní aj nové stolnotenisové 
družstvá. Ondavský oblastný stolno-
tenisový zväz prichádza s ponukou 
pre nové stolnotenisové oddiely, že 
môže vytvoriť ligu, v ktorej by štar-
tovali trojčlenné družstva. V tom 
prípade by bolo možné hrať iba na 
jednom stole.

V prípade záujmu o štart v no-
vom ročníku môžete bližšie infor-
mácie získať u predsedu stolnoteni-
sového zväzu Miroslava Kurečka na 
telefónnom čísle 0905 977 842.

Predseda OOSTZ

1. Gribov 3 3 0 0 12:3 9
2. Radoma 3 2 0 1 10:3 6
3. V. Orlík 2 2 0 0 5:2 6
4. Ladomirová 3 2 0 1 9:8 6
5. Baňa 3 1 1 1 5:3 4
6. Kružlová 2 0 1 1 3:9 1
7. Bukovce 3 0 0 3 2:10 0
8. Dubová 3 0 0 3 1:9 0

II. trieda
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Stropkov – Sabinov 3:2 (0:1)
V úvodných 

dvoch domá-
cich zápasoch sa 
Stropkovčanom 
darilo po hernej 
aj výsledkovej 
stránke a v nastú-

penom trende chceli pokračovať 
aj proti  mužstvu, ktoré v tejto 
sezóne ešte nevyhralo. Prvú 
šancu si domáci vypracovali v 9. 
minúte, keď po centri Bilasa ka-
pitán Pavlík hlavou tesne minul. 
Naopak hosti a svoju prvú prí-
ležitosť hneď pretavili do gólu. 
Po nevinne vyzerajúcej situácii 
a narážačke pred šestnástkou sa 
k strele dostal P. Kolpák a otvoril 
skóre. Od tohto momentu zve-
renci Jozefa Lehockého poriadne 
pridali, no stále bez vytúženého 
efektu. Vyrovnať sa na trikrát ne-
podarilo Vargovi a ani Bilasove 
strely neprekonali pozorného 
Hubu. Trest za nemohúcnosť 
v koncovke prišiel v 51. minúte, 
keď Sabinovčan P. Kolpák spoza 

šestnástky prestrelil všetko čo mu 
stálo v ceste a bolo 0:2. Domácich 
však ani tento moment nepoložil 
na lopatky a neúnavne dobíja-
li hosťujúcu bránu. V rozmedzí 
65. až 83. minúty Stropkovčania 
dokonale otočili skóre a strhli ví-
ťazstvo na svoju stranu. Prvý gól 
v sezóne strelil z priameho kopu 
aktí vny Bilas, po centri Veselého 
sa presadil striedajúci Polaščík 
a obrat zavŕšil sedem minút pred 
koncom strelou k žrdi Poľák. 
Emotí vny zápas v závere hosti a 
psychicky nezvládli, čo vyústi -
lo do dvoch červených kariet. 
Počas celého zápasu rozhodca 
kartami nešetril a dokopy ich roz-
dal trinásť. V nadstavenom čase 
mohol čerešničku na víťaznú tor-
tu pridať Vachaľ, no Pundžákovu 
prihrávku pred odkrytú bránu 
nedokázal usmerniť do siete. 
Radosť z víťazstva to však domá-
cim nepokazilo a po kolektí vnom 
výkone si mohli vychutnať stan-
ding ovati on zaplnenej tribúny. 

ŽK: Dolutovský, Jurč, 
Veselý, Polaščík - Dedina, 
Cárik, Rokošný, P. Kolpák, 
Vranko, Lapoš, Futej

ČK: Ľ. Kolpák, Vranko (po 
druhej ŽK)

Zostava: Varchol - 
Dolutovský (88. Burcák), 
Pavlík, Jurč, Bochin, Vachaľ, 
Veselý, Bilas, Demčo 
(46. Polaščík), Poľák, 
Varga (68. Pundžák). -eb-

Mládežnícky futbal
Starší dorast

Sabinov - Stropkov
0:2 (0:0)

Góly: Sivák, Pundžák
Zostava: Mulík - Belina, 

Sivák, Karsa, Mitruška, Lipák 
(77. Biľ), Polaščik, Safk o, Jurečko 
(80. Kavka), Pundžák, Tabiš

Mladší dorast
Sabinov – Stropkov 3:2 (0:0)

Góly: Berežný, Jaselský
Zostava: Strnad - Jaselský, 

Farkaš, Demjan, Feč, Zápotocký, 
Vaško, Berežný (60. Drotár), 
Petrik, Pastorek, Gajdoš

Starší žiaci
Stropkov A – Stropkov B

11:0 (5:0)
Góly: Preksta 3, Fečo 2, 

Veselý, Gonos, Korba, Ceperko, 
Moskaľ, Bučko

Zostava Stropkov A: Šmajda 
- Korba, Gombár, Veselý, Cichý, 
Preksta, Fečo, Gonos, Bochmač, 
Moskaľ, Ceperko

Zostava Stropkov B: Rusinko 
- Čabala, Novotňak, Mačuga, 
Maliňáková, Varga, Kollarik, 
Šujeta, Jakubčo, Staš, Bedruň. 
Striedali: Liška, Motyka

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

FK Humenné - Breznica
2:1 (0:0)

Od úvodu sa hral vyrovna-
ný zápas a žiadne z mužsti ev 
sa nedostalo do výraznejšej 
príležitosti . Do značnej miery 
však priebeh zápasu ovplyvnila 
situácia, kedy evidentný faul do-
mácich na Potomu vo vlastnom 
pokutovom území ostal bez 
povšimnuti a a hosti a tak pri-
šli o penaltu. Góly padali až 
v druhom polčase. Najprv si 
prudký strieľaný center do-
mácich zrazil do vlastnej sie-
te Gonos. Breznica zakrátko 
vyrovnala po peknej kombi-
načnej akcii, na konci ktorej 
bol Melník. O troch bodoch 
pre Humenné rozhodla štan-
dardná situácia, po ktorej zo 

V. liga

Kam za futbalom

II. liga, starší a mladší dorast 
– 2. kolo (dohrávka), 27. augusta 
o 13.45 a 16.00 hod.: Stropkov – 
Spišská Nová Ves.

II. liga, starší a mladší dorast – 
6. kolo, 30. augusta o 10.00 a 12.15 
hod.: Stropkov - Lipany.

II. liga, starší a mladší žiaci – 
4. kolo, 30. augusta o 9.00 a 10.45 
hod.: Raslavice – Stropkov A.

II. liga, starší a mladší žiaci – 
4. kolo, 30. augusta o 10.00 a 11.45 
hod.: Stropkov B – Prešov B.

III. liga dospelí - 6. kolo – 
31. augusta o 16.00 hod.: Vysoké 
Tatry - Stropkov.

V. liga dospelí - 4. kolo – 31. au-
gusta o 16.00 hod.: Breznica – 
Hanušovce n/T..

Tabuľka
1. Giraltovce 5 4 0 1 5:2 12
2. Haniska 5 3 1 1 11:4 10
3. Lipany 5 3 1 1 4:2 10
4. Stropkov 5 3 0 2 9:7 9
5. Veľké Revišti a 5 3 0 2 5:7 9
6. Vysoké Tatry 4 2 2 0 6:2 8
7. Plavnica 5 2 2 1 4:3 8
8. Vranov nad Topľou 5 2 2 1 3:3 8
9. Vyšné Opátske 5 2 1 2 8:7 7
10. Humenné 5 2 1 2 5:6 7
11. Snina 5 2 1 2 6:8 7
12. Prešov B 4 2 0 2 7:4 6
13. Michalovce B 5 1 0 4 4:6 3
14. Bardejovská N.Ves 5 1 0 4 3:8 3
15. Spišská Nová Ves 5 1 0 4 2:9 3
16. Sabinov 5 0 1 4 4:8 1

skrumáže zaznamenali domáci 
víťazný gól. Breznica sa predvie-
dla v dobrom svetle, hráči podali 
bojovný výkon, no napokon im 
šťastena tri body nedopriala. 

Zostava: J. Potoma - P. 
Zakovič, E. Vrabeľ, Gonos, 
Tabiš, Motyka, Homoľa, Melník, 
Medvec, R. Potoma, Mydla. -np-

1. Hanušovce n/T 2 2 0 0 4:0 6
2. Čierne n/T 3 2 0 1 6:4 6
3. Kochanovce 3 2 0 1 6:4 6
4. Stakčín 3 2 0 1 6:6 6
5. Kamenica n/C 3 2 0 1 4:4 6
6. FK Humenné 3 2 0 1 4:4 6
7. Vyšný Mirošov 3 1 1 1 7:5 4
8. Soľ 3 1 1 1 6:4 4
9. Nižný Hrušov 2 1 0 1 5:3 3
10. Breznica 3 1 0 2 4:3 3
11. Sedliská 3 1 0 2 3:5 3
12. Bystré 3 1 0 2 3:5 3
13. Udavské 3 1 0 2 2:7 3
14. Sačurov 3 0 0 3 0:6 0

Tabuľka
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OZ STEPHANUS pozýva širokú verejnosť na koncert pri príležitosti  1. vý-
ročia úmrti a pátra Petra Bujka SJ, ktorý sa uskutoční 1. septembra 2014 
o 16.00 hod. v Bazilike Narodenia Panny Márie vo Vranove nad Topľou. 
Počas zádušnej sv. omše konanej tradičným spôsobom tzv. tridentským 
Zbor Sv. Cecílie z Košíc spolu s orchestrom uvedie dielo velikána klasickej 
hudby W. A. Mozarta - REQUIEM. Všetci ste srdečne pozvaní.
         OZ STEPHANUS

Pozvánka na výročný koncert

         OZ STEPHANUS

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

29.8. MUDr.Girašek Ľubomír Stropkov - Letná 1946 054/ 742 4197
30.8. MUDr.Hutňanová Jana Giraltovce -kpt.Nálepku 121 054/ 479 5858
31.8. MUDr.Hutňanová Jana Giraltovce -kpt.Nálepku 121 054/ 479 5858
1.9. MUDr.Tkáčová Mária Stropkov-Nemocnica, akad.Pavlova 321/10 054/ 742 4629

Stropkovské SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., Námesti e SNP 538, 091 01 Stropkov, IČO: 
31708617. Vychádza každý pondelok. Šéfredaktor:  Mgr. Peter Novák. Redaktorka:  Andrea Stupáková, inzer-
cia: redaktori. Sadzba a grafi ka: Ing. Marián Kačur. Adresa redakcie: Námesti e SNP 554/17, 091 01 Stropkov, 
tel.: 054/742 3895, 7181 017, 7181 018, mob.: 0907 534 180, E-mail: redakcia@espektrum.sk, spektrum.strop-
kov@stonline.sk. Rozširuje Kapa - DAB, s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní predajcovia. Uzávierka je kaž-
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

35. 2014 ————— —————  25.8.- 31.8. ————— ————— ————— —————
36. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— —————  1.9. - 7.9.
37. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— 8.9. - 14.9. —————
38. 2014 15.9.- 21.9. ————— ————— ————— ————— ————— —————
39. 2014 ————— ————— ————— ————— 22.9.- 28.9. ————— —————
40. 2014 ————— ————— 29.9. - 5.10. ————— ————— ————— —————
41. 2014 ————— ————— ————— 6.10.- 12.10. ————— ————— —————
42. 2014 ————— 13.10-19.10. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Riaditeľstvo Základnej školy, Mlynská 697/7,  Stropkov
oznamuje žiakom, rodičom a širokej verejnosti ,

že slávnostné otvorenie školského roka 2014/2015 sa 
uskutoční dňa 2. septembra 2014 (utorok) o 9.00 hod. 

v priestoroch ZŠ.

Riaditeľstvo Základnej umeleckej školy Franti ška Veselého 
v Stropkove oznamuje žiakom školy, rodičom a novoprijatým 
žiakom, že otvorenie nového školského roka 2014/2015 sa 
uskutoční dňa 2.9.2014 slávnostnou akadémiou so začiat-
kom o 15.00 hod. v divadelnej sále MsKS v Stropkove.

ZŠ Hrnčiarska Stropkov oznamuje rodičom a žia-
kom našej školy, že slávnostné otvorenie školského roka 
2014/2015 sa uskutoční 02.09.2014 o 9.00 hod. v priesto-
roch školy. Tešíme sa na Vás.

kolektí v ZŠ

Školský rok 2014/15 v Súkromnej základnej
umeleckej škole v Stropkove

začína dňa 2. 9. 2014 (utorok) od 11.00 – 16.00 hod.
v budove pri Slovenskej sporiteľni (ul. Hlavná 1737/12).

CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov oznamuje, že slávnostné 
otvorenie školského roka 2014/2015 sa začne slávnostnou 
svätou omšou VENI SANCTE v Sanktuáriu 2. septembra 
2014 (utorok) o 8.00 hod. 

Mgr. Mária Karašinská, riaditeľka školy

Oznámenia o začiatku školského roka

Poďakovanie Delte
Rodina Olejárová a Fedorcová sa chce touto cestou poďakovať kolektí -

vu reštaurácie Delta za profesionálny prístup pri zabezpečení karu.

Športový deň v Tokajíku
Obec Tokajík pozýva všetkých svojich občanov a rodákov z obce na 

športový deň, ktorý sa uskutoční 31. augusta (nedeľa) so začiatkom 
o 11.00 hod. na miestnom futbalovom ihrisku. Všetci ste srdečne vítaní.


